



رد پای کاکای غنی از ارگ تا پگواش

اخيراً موسسه پگواش نشست دو روهی را در دوحه، پایتخت قطر، برگزار کرد. دولت افغانستان، گروه طالبان و برخی از اعضای پارلمان افغانستان، فعالان مدنی و عده‌ای از سیاستمداران افغانستان از طرف موسسه پگواش دعوت شده بودند تا در این نشست شرکت کنند. گروه طالبان به این دعوت پاسخ مثبت داد و اعضای دفتر سیاسی طالبان در قطر در این نشست شرکت کردند. از میان سیاستمداران افغانستان، عمر داوودزی و انورالحق احدی و شماری از سیاستمداران رده پایین‌تر در این نشست شرکت کردند. دولت افغانستان اما اعلام کرد که در نشست دو روزه و غیررسمی...

ص ۳۳

سرمقاله | ص ۲

چه گونه اشرف غنی افغانستان را فاسدتر کرد؟

افغانستان در تازه‌ترین گزارش منتشر شده از سوی سازمان شفافیت بین‌المللی از نظر فساد در بخش دولتی، با کسب ۱۱ امتیاز جایگاه ۱۶۶ را به دست آورده است و مقام دوم در رده‌بندی را از آن خود کرده است. در این گزارش، کشورهای مختلف جهان با توجه به محاسبه‌ی شاخص فساد، در رتبه‌های ۱ تا ۱۶۷ طبقه‌بندی شده‌اند. افغانستان با شاخص ۱۱ امتیاز از ۱۰۰ امتیاز، در رتبه ۱۶۶ قرار گرفته است و پس از سومالی و کره شمالی، از نظر فساد اداری در جایگاه سوم در جهان قرار گرفته است. در گزارش...



نیروهای ایالات متحده چند دهه در افغانستان می‌مانند؟



صفحه ۴

چین از روند صلح افغانستان چه می‌خواهد؟



صفحه ۵



ص ۲

ریس اجرایی:

طالبان می‌توانند بخشی از حکومت باشند

برنامه همبستگی ملی در جهت تحقق «برنامه ملی ایجاد کار برای صلح»

وزارت احیا و انکشاف دهات در جهت رشد و انکشاف روستاها در افغانستان دستاوردهای قابل ملاحظه داشته و توانسته است در بازسازی و آبادانی قرا و قصبات افغانستان گام‌های استوار بردارد. این وزارت توانسته است با داشتن برنامه‌های مختلف ملی در اکثریت روستاها، پروژه‌های عام‌المنفعه و ارزشمند را عملی نماید. یکی از این برنامه‌ها، برنامه همبستگی ملی، اولین برنامه ملی میباشد که با ایجاد شوراهای انکشافی هزارها پروژه بازسازی، انکشافی و رشد ظرفیت‌ها را تطبیق و عملی نموده و زندگی روستا نشینان را دگرگون نموده است. از اهداف اساسی برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات یکی هم اینست که اثرات مثمر و مثبت روی زندگی و معیشت روستاییان داشته باشد. این برنامه ملی توانسته مردم را قادر سازد تا با عزم و اراده متین به سوی آبادانی، ترقی، خود کفایی، ثبات و امن ره پیمایند. همدست و همکار یکدیگر باشند و خود را با خواست‌های عصر جدید سازگار سازند و زندگی مرفه، آرام و تاحدود زیاد پیشرفته داشته باشند.

هدف دیگر برنامه همبستگی ملی اینست که با همکاری مردم، فقر را در روستاها کاهش دهد و برای ده نشینان اعم از زن و مرد و خورد و بزرگ، زمینه زندگی و اقتصاد خویتر و بهتر را مهیا سازد. این اهداف والا و انسانی برنامه همبستگی ملی، در ۳۴ ولایت کشور بدون سکنگی جریان داشته و روز تا روز گسترش می‌یابد. مردم از این برنامه راضی بوده و همکار و حمایت کننده آن میباشند. روی همین اصل است که جلالتمآب محمد اشرف غنی رییس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان، بالای وزارت احیا و انکشاف دهات و برنامه همبستگی ملی که خود مبتکر این برنامه ملی میباشند، اعتماد داشته و دستاوردهای آن را به دیده قدر مینگرد.

جلالتمآب رییس جمهور کشور به تاریخ ۲۶ عقرب ۱۳۹۴ خورشیدی "برنامه ملی ایجاد کار برای صلح" را اعلام نموده ضمن بیانیه مفصل و رهنمودی شان در مورد این برنامه، فرمود: "... هدف اصلی پروگرام ملی و اشتغال‌زایی ایجاد زمینه‌های کار و اشتغال جدید برای مردم است. تلاش میشود که در قالب این پروگرام ملی هم برای شهرنشین‌ها هم برای روستا نشین‌ها کار ایجادشود. خوشبختانه در سال‌های اخیر بسیاری از جوانان ما شغل و حرفه یاد گرفته‌اند. پروگرام ملی اشتغال‌زایی زمینه‌های کار را برای بخشی از آن‌ها نیز فراهم خواهد کرد..."

حکومت وحدت ملی در چارچوب یک میکانیسم دقیق و حساب شده، "برنامه ملی ایجاد کار برای صلح" را اعلام نموده است زیرا تغییر مثبت زندگی مردم از فقر به سوی غنا و معیشت خوب در آن نهفته است. این برنامه، رفاه و معیشت خوب را به مردم بی‌بضاعت ما به ارمغان می‌آورد. "برنامه ملی ایجاد کار برای صلح" گام استوار است که توسط آن مردم ما از شر بیکاری رهایی یافته و زمینه رشد و انکشاف جامعه ما، فراهم میشود.

جای بس افتخار است که دولتمردان ما به وزارت احیا و انکشاف دهات که در راستای پیشرفت و شکوفایی کشور نقش براننده و مثمری دارد، اعتماد دارند و وظایف پر مسؤولیت را به آن واگذار مینمایند. محترم انجنیر نصیراحمد درانی وزیر احیا و انکشاف دهات ضمن توضیحات شان در رابطه به "برنامه ملی ایجاد کار برای صلح" و پلان وزارت احیا و انکشاف، اظهارنمود: "...وزارت احیا و انکشاف دهات در مرحله اول این برنامه ملی با تطبیق پروژه حفظ و مراقبت و اشتغال‌زایی زیر چتر "برنامه ملی ایجاد کار برای صلح" برای بیشتر از ۲۳۵ هزار تن در ۱۲ ولایت کشور، زمینه کارایی کوتاه مدت را فراهم مینماید..."

و پسین سخن اینکه تطبیق "برنامه ملی ایجاد کار برای صلح"، یک عزم متین و استوار دیگریست که در مسیر رفاه مردم کشور گذاشته میشود و نوید معیشت مطلوب را به مردم ما میدهد. همچنان برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات بهترین گزینش برای تطبیق همچو برنامه ملی، جهت رفاه همگانی در کشور میباشد.

اداره اطلاعات عامه برنامه همبستگی ملی
وزارت احیا و انکشاف دهات

یک‌شنبه	
۱۱ دلو	
۱۳۹۴	
سال پنجم	
شماره ۱۰۰۱	
۲	



یادداشت روز

چه‌گونه اشرف غنی افغانستان را فاسدتر کرد؟

نکی دریابی

افغانستان در تازه‌ترین گزارش منتشر شده از سوی سازمان شفافیت بین‌المللی از نظر فساد در بخش دولتی، با کسب ۱۱ امتیاز جایگاه ۱۶۶ را به‌دست آورده است و مقام دوم در رده‌بندی را از آن خود کرده است. در این گزارش، کشورهای مختلف جهان با توجه به محاسبه‌ی شاخص فساد، در رتبه‌های ۱ تا ۱۶۷ طبقه‌بندی شده‌اند. افغانستان با شاخص ۱۱ امتیاز از ۱۰۰ امتیاز، در رتبه ۱۶۶ قرار گرفته است و پس از سومالی و کره شمالی، از نظر فساد اداری در جایگاه سوم در جهان قرار گرفته است. در گزارش سال قبل این سازمان، کشورهای جهان در ۱۷۴ رتبه طبقه‌بندی شده بودند که افغانستان با شاخص ۱۲ امتیاز پس از کشورهای سودان، کره شمالی و سومالی در رده ۱۷۲ قرار گرفته بود.

این گزارش در حالی منتشر می‌شود که مسئولان حکومت وحدت ملی در کابل، همواره از مبارزه با فساد سخن می‌گویند و در این اواخر دست‌آوردهای حکومت در امر مبارزه با فساد را «خوب» ارزیابی می‌کنند. اشرف غنی، رییس‌جمهور در زمان کمپاین‌های انتخاباتی‌اش، مبارزه با فساد را یکی از اولویت‌های کاری حکومت خود اعلام کرده بود. اما اکنون گزارش تازه‌ی سازمان شفافیت بین‌المللی به‌صورت واضح حکومت وحدت ملی را در اجرای این تعهد ناکام ارزیابی کرده است و افغانستان نسبت به سال قبل یک درجه بیشتر فاسد شده است.

اکنون با توجه به وعده‌های زمان انتخاباتی رییس‌جمهور غنی و عملکرد او به‌عنوان رییس حکومت وحدت ملی در بیشتر از یک سال گذشته، پرسش اساسی این است که چه‌گونه غنی حکومت افغانستان را فاسدتر ساخت؟

انحصار قدرت و تفرری‌های قومی

اشرف غنی در نخستین روزهای ریاست جمهوری با تصفیه قومی کارمندان اداره امور، راه انحصارگرایی و تمرکزگرایی هر چه بیشتر قدرت را آغاز کرد. او در یک اقدام خلاف قانون، کارمندان اسبق اداره امور را به دلیل هویت قومی شان برکنار و افراد وابسته به خودش را بدون معیارهای قانونی وارد این اداره کرد. پس از آن، ارگ ریاست جمهوری و نهادهای کلیدی قدرت یکی پس از دیگری، از افراد بی‌تعلق با اشرف غنی احمدزی، از وظایف شان برکنار و باران وفادار غنی از دوران کمپاین در کلیدی‌ترین پست‌ها جابه‌جا شدند. این جابه‌جایی‌ها و تغییر و تبدیل‌ها یک دلیل واضح داشت. انحصار هرچه بیشتر قدرت و تمرکزگرایی بی‌حد و حصر قدرت و صلاحیت‌ها در ارگ ریاست جمهوری.

انحصارگرایی قدرت در ارگ به اشرف غنی این امکان را داده است که به تمامی نهادهای دولتی دست‌رسی نامحدود داشته باشد و صلاحیت‌های قانونی و نقش‌های نهادی ادارات دولتی را در شگردهای سیاسی تحت عنوان مبارزه با فساد اداری، بگیرد و صلاحیت‌های ریاست جمهوری را بیش و بیشتر کند. اشرف غنی با تفرری‌های قومی و تیمی از یک طرف ادارات را فلج کرد و از جانب دیگر تیم مصون‌تری برای ارگ تدارک دید تا از آن‌چه در ارگ می‌گذرد، رسانه‌ها و مردم چیزی ندانند.

فرمان سلب صلاحیت نهادهای مبارزه با فساد

اشرف غنی در سال ۱۳۹۳ با صدور فرمانی، مبارزه با فساد اداری را از صلاحیت‌های خودش عنوان کرد و به ادارات ذیربط دستور داد که از پیگیری و تعقیب پرونده‌هایی مربوط به فساد اداری، خود داری ورزند. بر بنیاد این فرمان، رییس‌جمهور عملاً صلاحیت‌های نهادهای چون اداره عالی نظارت بر تطبیق استراتژی مبارزه با فساد اداری، ریاست مبارزه با فساد اداری لوی سارنوالی و دو ریاست وزارت داخله و امنیت که چرایی وجودی شان پیگیری دوسیه‌ها و پرونده‌های متهمان به فساد اداری است، را سلب کرد. از صدور فرمان غنی تا حالا بیشتر از یک سال می‌گذرد، اما اداره عالی نظارت بر تطبیق استراتژی مبارزه با فساد اداری، تا هنوز هیچ پرونده‌ی مربوط به فساد اداری پس از صدور این فرمان را ثبت نکرده است و دنبال شناسایی مقامات فاسد و پیگیری پرونده‌های فساد در ادارات دولتی نیست. به همین ترتیب نهادهای خاص امنیتی که مسئول اجرای دستورات نهادهای ذیربط دولتی در خصوص مقامات دولتی فاسد اند، بیکار و بی‌مأموریت اند.

از این رو اشرف غنی در یک اقدام کاملاً ناسنجیده و اشتباه، با سلب صلاحیت این نهادها از یک طرف مدیریت رسیدگی به پرونده‌های فساد را انحصاری به ریاست جمهوری کشاند و از جانب دیگر دست این نهادها را در تعقیب پرونده‌های فساد کوتاه کرد. حالا اداری‌ی بزرگ با تشکیل کلان معاش و امتیازات دولتی را می‌گیرد، اما مأموریت اصلی اداره به دلیل سلب صلاحیت‌ها متوقف است.

حق انحصاری بر اعمال نظارت بر کمیسیون‌های تدارکاتی

یکی از اقدامات مهم اشرف غنی برای مبارزه با فساد، ایجاد کمیسیون ملی تدارکات در ارگ است. این کمیسیون مکلفیت دارد که تمامی پرونده‌های تدارکاتی و تأمیناتی بزرگ دولت را بررسی، منظور یا رد نماید. فرد اول این کمیسیون رییس‌جمهور است و به تعقیب‌اش یما یاری – رییس کمیسیون ملی تدارکات. از زمان ایجاد این کمیسیون تا حالا، تغییرات در بزرگ‌ترین قراردادهای دولتی ایجاد شده است. از جمله تدارکات تیل وزارت دفاع. پرونده‌های مربوط به فساد در بخش تدارکات وزارت دفاع به این دلیل رسانه‌ای شد که از یک طرف زمینه قرارداد این وزارت با شرکت‌های قبلی از بین برود و از جانب دیگر، تغییر در قراردادی‌ها عملاً افراد وفادار به رییس‌جمهور را در قراردادهای کلان ذی‌نفع بسازد.

اکنون این کمیسیون مرجع اصلی صلاحیت و تأیید یا رد قراردادهای کلان دولتی است و اکثریت قراردادهای کلان دولتی با وجود تشکیلات تدارکاتی در وزارت خانه‌ها از غربال این کمیسیون باید بگذرد. اما پرسش این است: چه‌طوری به این کمیسیون اطمینان کنیم که مجری فساد و منبع فساد نیست؟ در حالی که این کمیسیون با اختیارات ویژه برای بررسی قراردادهای تدارکاتی دولت ایجاد شده است، اما هیچ نهادی حق بازرسی از این کمیسیون را ندارد و تنها رییس‌جمهور حق نظارت از عملکردهای این کمیسیون را دارد.

بنا براین تمرکزگرایی گسترده‌ی قدرت در ارگ و مشخصاً به رییس‌جمهور، این امکان را به او داده است که در سایه‌ی قدرت بی‌حد و حصر، اقداماتی انجام بدهد که از چشم همه مصون باشد. و این ریشه‌ای اصلی فساد در قدرت متمرکز شده‌ی دولت در سایه است. دولتی که به سان سایه‌ی در افکار عمومی حضور دارد، اما مردم نمی‌دانند که این حکومت در چه کار است؟

اطلاعات روز: عبدالله عبدالله، رییس اجراییه حکومت وحدت ملی گفته است که آن‌ها آماده‌اند طالبان را به عنوان بخشی از حکومت بپذیرند.

آقای عبدالله این گفته را در مصاحبه‌ای با رسانه‌ی انگلیسی زبان Russia Today بیان داشته و گفته است که هرچند مذاکرات رسمی میان حکومت افغانستان و طالبان به گونه‌ی رسمی آغاز نشده، اما در صورتی که این گروه وارد یک روند سیاسی شود، راه برای آن‌ها هموار می‌باشد.

رییس اجراییه تصریح کرده که طالبان با توقف خشونت و

رییس اجرایی: طالبان می‌توانند بخشی از حکومت باشند

قطع ارتباط شان با گروه‌های تروریستی می‌توانند بخشی از فضای سیاسی در افغانستان باشند.

به گفته‌ی آقای عبدالله، طالبان می‌توانند با توقف خشونت و قطع ارتباط شان با گروه‌های تروریستی به برخی اهداف شان به گونه صلح‌آمیز و در فضای دموکراتیک برسند.

با این همه، او تأکید کرده که هنوز در این مرحله با چنین چیزی فاصله زیاد وجود دارد.

رییس اجراییه هم‌چنان گفته است که طالبان طی سال‌های گذشته به اهداف خود از طریق خشونت دست نیافته و

سیگار: طالبان ۳۰ درصد خاک افغانستان را در کنترل دارند

امریکایی‌ها و «حئا مقام‌های افغان»، نتوانند برای بازرسی از پروژه‌های بازسازی که به وسیله امریکا تمویل می‌شوند، به مناطق مختلف افغانستان سفر کنند. اما حکومت افغانستان گزارش سیگار را نادرست می‌خواند. سید ظفر هاشمی، معاون سخن‌گوی رییس‌جمهور می‌گوید که شدت جنگ امسال بی‌سابقه بود و این به آن معنا نیست که طالبان قادر شده باشند فیصدی بیشتر خاک افغانستان را در کنترل بگیرند.

آقای هاشمی افزوده که در سال جاری طالبان در تلاش

اطلاعات روز: سازمان دیده‌بان حقوق بشر می‌گوید که ایران از سال ۲۰۱۳ تاکنون هزاران مهاجر افغان در این کشور را با اجبار به جنگ سوریه فرستاده است.

این نهاد مدافع حقوق بشر روز جمعه با انتشار گزارش تازه‌ای گفته است با ۳۰ نفر از افغان‌هایی که در جنگ سوریه شرکت داشته‌اند برای تهیه گزارش گُفت‌وگو کرده است. بیشتر مصاحبه‌شوندگان گفته‌اند که آن‌ها را با اجبار و تهدید به اخراج از ایران به جنگ سوریه فرستاده‌اند.

برخی از کسانی که با دیده‌بان حقوق بشر مصاحبه کرده‌اند زیر ۱۸ سال سن داشتند. آن‌ها گفته‌اند حتا کودکان ۱۲ ساله افغان نیز در میان افراد آماده اعزام به سوریه دیده می‌شدند.

دانش: کمیته جدید گزینش کمیشنران کمیسیون‌های انتخاباتی را انتخاب می‌کند

اطلاعات روز: سرور دانش، معاون دوم ریاست جمهوری می‌گوید که کمیشنران کمیسیون‌های انتخاباتی را کمیته جدید گزینش انتخاب می‌کند و این کمیته با تغییراتی، به‌زودی به کارش آغاز خواهد کرد.

آقای دانش با اشاره به مشکلات پیش آمده در اصلاح نظام انتخاباتی می‌گوید که نظام انتخاباتی اصلاح خواهد شد و این مشکلات به‌زودی حل می‌شود.

کار کمیته گزینش کمیشنران کمیسیون‌های انتخاباتی از یک ماه بدین سو، به دلیل مشکلات قانونی فرا راه آن به حالت تعلیق درآمده است. مسئولان این کمیته می‌گویند تا

اطلاعات روز: وزارت احیا و انکشاف دهات، می‌گوید که ۱۱۰ پروژه انکشافی برنامه همبستگی ملی در ولسوالی‌های مختلف ولایت پروان به بهره برداری رسیده است.

وزارت احیا و انکشاف دهات با نشر خبرنامه‌ای می‌گوید، کار ساخت این پروژه‌ها از دو سال پیش آغاز شده بود که

وزارت کار: به افراد معلول پاهای مصنوعی توزیع می‌شود

اطلاعات روز: وزارت کار، امور اجتماعی، شهدا و معلولین می‌گوید که برای افراد دارای معلولیت از طرف انستیتوت ملی معلولین به صورت کاملاً رایگان پاهای مصنوعی توزیع می‌شود. انستیتوت ملی معلولین از طرف یک مؤسسه هندی ساخته شده و در یک برنامه یک ماهه‌ی آزمایشی در کابل،

اطلاعات روز: زبیر خاکسار، رییس نشرات رادیو تلویزیون ملی در ولایت ننگرهار، جمعه شب گذشته از سوی افراد مسلح به قتل رسیده‌است.

آقای خاکسار نزدیک به بیست سال در بخش‌های مختلف تلویزیون ملی کار کرده بود و به تازگی به عنوان مشاور فرهنگی والی ننگرهار تعیین شده بود. حضرت حسین مشرفی‌وال، سخن‌گوی فرماندهی پولیس ولایت ننگرهار گفته است که این خبرنگار هنگام رانندگی در مسیر خانه‌اش در منطقه قلعه خرکاران ولسوالی سرخ رود ننگرهار به قتل رسیده است.

اکنون آن‌ها باید تصمیم بگیرند که به خشونت بدون این که چیزی نصیب شان شود، ادامه می‌دهند یا این که دست از خشونت برداشته و وارد روند دموکراتیک می‌شوند.

این گفته‌ها همزمان با تشدید تلاش‌ها برای آغاز مذاکرات صلح میان دولت افغانستان و طالبان بیان شده است. در طی یک ماه گذشته، دو دور نشست چهار جانبه میان افغانستان، پاکستان، امریکا و چین در اسلام‌آباد و کابل برگزار شده است. قرار است دور بعدی این نشست در ماه فیروزی در اسلام‌آباد پاکستان برگزار شود.

سیگار: طالبان ۳۰ درصد خاک افغانستان را در کنترل دارند

بودند تا دو جغرافیای سیاسی را در کشور ایجاد کنند اما نیروهای امنیتی افغانستان در مناطق که جنگ جریان داشت به زودترین فرصت مخالفان دولت را از ساحه بیرون کرده‌اند. در سال جاری گروه طالبان بیش از پیش حملات شان در نقاط مختلف کشور را گسترش دادند و با سقوط موقتی ولایت قندوز بزرگ‌ترین پیروزی شان را در چهارده سال گذشته رقم زدند. از سویی هم، نیروهای امنیتی کشور عملیات پاک‌سازی را در ولایت‌های مختلف به راه انداختند که تلفات سنگین بر گروه طالبان وارد شده است.

ایران هزاران افغان را به اجبار به جنگ سوریه فرستاده است

سازمان دیده‌بان حقوق بشر را بررسی می‌کند. جاوید فیصل، معاون سخن‌گوی ریاست اجراییه گفته است افغانستان صحت و سقم این گزارش را از مجراهای دیپلماتیک تحقیق می‌کند.

آقای فیصل افزوده که بعد از طی مراحل، دولت افغانستان اقدامات لازم را انجام خواهد داد تا این مشکل به صورت اساسی حل شود. پیش از این نیز گزارش‌های منتشر شده بود که سپاه پاسداران ایران مهاجران افغان را به سوریه می‌فرستد تا علیه مخالفان بشار اسد، رییس‌جمهور این کشور بجنگد. اما ایران مدعی است که شرکت این مهاجران در جنگ سوریه داوطلبانه است.

خوانده است.

دانش هم‌چنان گفته است که تغییراتی در فرمان تقنینی برای انتخابات به‌وجود خواهد آمد که در آن خواست‌های شورای ملی نیز در نظر گرفته می‌شود.

اصلاح نظام انتخاباتی بخشی از توافق‌نامه‌ی ایجاد حکومت وحدت ملی بود. حکومت کمیته‌ای را برای گزینش کمیشنران کمیسیون‌های انتخاباتی و شکایات انتخاباتی تعیین کرد که این کمیته پس از ماه‌ها تأخیر در ۱۰ قوس به کارش آغاز کرد.

۱۱۰ پروژه انکشافی در ولایت پروان به بهره برداری رسید

آب، محیط زیست، معارف، تأمین زندگی و آبیاری بوده که بیش از ۲۳ هزار خانواده از آن استفاده می‌کنند. وزارت انکشاف دهات هم‌چنان می‌گوید که با تطبیق این پروژه‌ها برای بیش از ۱۳۷ هزار نفر زمینه‌های اشتغال در کوتاه مدت فراهم شده است.

برای ۱۰۰۰ معلول پاهای مصنوعی ساخته است.

وزارت کار به نشرخبرنامه‌ای گفته است که ساخت هر پای در حدود ۴۵۰۰ افغانی هزینه برمی‌دارد اما این وزارت از طریق انستیتوت ملی معلولین این امکانات را به صورت رایگان در اختیار معلولین قرار می‌دهد. خبرنامه افزوده است، در ساخت

زبیر خاکسار خبرنگار تلویزیون ملی در ننگرهار به قتل رسید

مسئولان امنیتی ننگرهار گفته‌اند تاکنون فرد یا گروهی مسئولیت این رویداد را به عهده نگرفته است و آن‌ها بررسی این رویداد را آغاز کرده‌اند. اتحادیه ملی ژورنالیستان افغانستان با نشر اعلامیه‌ای، به نقل از یک دوست خاکسار نوشته است که او در این اواخر تهدیدهایی از سوی گروه داعش در ننگرهار دریافت کرده بود. این رویداد ده روز پس از حمله انتحاری بر موترحامل کارمندان موبی گروپ که در آن ۷ نفر شهید و ۲۷ نفر زخمی شدند، رخ داده است.

با این حال مسؤولان نهادهای صنفی خبرنگاران می‌گویند که

این نوشته برای ویژه‌ای هزارمین شماره‌ی اطلاعات روز نوشته شده بود. اما به دلیل غفلت صفحه‌آرا از چاپ در آن شماره بازماند. اینک ضمن معذرت‌خواهی از خواننده‌گان روزنامه اطلاعات روز، آن را دوباره به نشر می‌سپاریم.



هادی دریابی

هزار روز روزنامه‌نگاری، هزار رنج و هزار امید

بگذارید از دوره‌ی سیاه طالبان شروع کنم. آن روزگار، من پسر بچه‌ی بیش نبودم. جهان من، قریه و قریه‌های مجاور قریه‌ی من بود. فهم من از زندگی، خوردن و بازی کردن و خوابیدن بود. من در همان دنیای کوچک و فهم ناچیزم از زندگی، آزاد نبودم. یادم می‌آید هرگز دوست نداشتم کلاه روی سرم بگذارم، از بستن دستار که به کلی متنفر بودم. اما رفتن به مکتب، با بستن دستار (که به نحوی یونیفورم محسوب می‌شد) مشروط شده بود. این شرط را طالبان بر دانش‌آموزان منطقه حواله کرده بود و من از اولین روزی که دستار بر سرم بستم و به مکتب رفتم، برای اولین بار رنج را به معنای واقعی کلمه حس کردم. بعدها، با رسیدن فصل سرما طالبان امر می‌کردند که هر خانه باید مقدار مشخصی از چوب سوخت را به کندک (محل استقرار طالبان) برساند. یکی دو بار در انتقال چوب از خانه تا کندک سهیم بودم و این دومین باری بود که رنج حضور طالبان ذهن کوچک مرا آزار می‌داد.

هرچه روزها و هفته‌ها می‌گذشت، سیاهی حضور طالبان بر من سنگینی می‌کرد. بارها نزد پدرم از این مسئله شکایت بردم و گفتم شما مردها چرا کاری نمی‌کنید؟ آن روزها بعد هر شکایت، فقط با چهره‌ی فروریخته‌ی پدرم مواجه می‌شدم. به جواب سوالم نمی‌رسیدم و نمی‌فهمیدم چرا پدرم در این خصوص جوابی ندارد. اما تصویر چهره‌ی پدرم را هنوز هم با خود دارم و حالا می‌فهمم رنجی که پدران قریه‌ی ما با خود داشت، چه قدر عظیم بود.

حادثه‌ی یازدهم سپتامبر اتفاق افتاده بود، شاید یک هفته یا بیشتر از این حادثه می‌گذشت و من یادم می‌آید که یکی از بزرگان منطقه از این حادثه خوشحال بود. من هیچ چیزی از آسمان خراش‌های تجارت جهانی و نیویورک نمی‌فهمیدم و خوشحالی آن مرد را هم درک نمی‌کردم. اما بعدها از زبان خودش شنیدم که می‌گفت: «به محض این‌که شنیدم القاعده در امریکا حمله کرده، خوشحال شدم. پیش خودم می‌گفتم که امریکا حتماً بر القاعده و طالبان حمله خواهند کرد و بساط سیاه طالبان جمع خواهد شد». پدرم آن روزها در سفر بود و من از هیچ کسی جز پدرم جرئت سوال در این خصوص را نداشتم. می‌ترسیدم!

بعدها که طالبان از منطقه رفتند، احساس می‌کردم کوه‌ها لبخند می‌زنند و این برای من عجیب بود. چهره‌های عبوس مردان قریه، اندک اندک مهربان‌تر می‌شد. من ته دلم خوشحال بودم. نمی‌فهمیدم و هنوز هم نمی‌توانم روزهای پس از طالبان را تعریف و توصیف کنم. روزهای عجیب و قشنگی بود.

زمستان ۱۳۸۶ به کابل آمدم. یک ماه تا برگزاری امتحان کانونکور فرصت داشتم و مخصوصاً به کابل آمده بودم تا آمادگی امتحان کانونکور را بگیرم. ۱۳۸۷ وارد دانشگاه کابل شدم. ورود در دانشگاه، برای من دنیای جدیدی بود. تعریف من از زندگی عوض شد، جهان من گسترش یافت. دوستان جدیدی یافتم و با دشمنان جدیدی مواجه شدم. هر روز بیشتر در دانشگاه برای من رنج تازه‌ای به بار می‌آورد. ضمن این‌که امیدواری تازه‌ای هم خلق می‌شد. من برای اولین بار با مفهوم قبیله‌گرایی در معتبرترین دانشگاه کشور مواجه شدم. به این نتیجه رسیدم که درست است امارت اسلامی شکست خورده و جمهوری اسلامی جایش را گرفته، اما تفکر طالبانی هنوز هم در جامعه بسیار قوی است، به حدی که دانشگاه هم از آن فارغ نیست.

با تمام این‌ها نسبت به این سال‌ها، که آن روزها آینده محسوب می‌شد، امیدوار بودم. تصور یک جامعه‌ی بهتر، مطمئن‌تر با شهروندان روشن‌تری را داشتم. نگاه من به آینده، نگاه آرمانی بود. بارها آرمان‌هایم را در ترازوی فرصت‌های موجود گذاشتم، وزن کردم، در طول و عرضش خوشبینی‌هایم را افزودم، اما در نهایت فقط شاهد فروریختن آرمان‌های بچه‌گانه‌ام بودم. به دل نمی‌گرفتم و دوباره به آینده امیدوار می‌شدم.

اواخر سال ۱۳۹۰ بود که روزنامه اطلاعات روز به فعالیت شروع کرد. من از همان روزها، همکار روزنامه شدم. از سختی‌های که در این چهار سال بر من گذشت، هیچ نمی‌گویم. حالا هزارمین روز است که اطلاعات روز منتشر می‌شود و من هزار روز می‌شود که روزنامه‌نگاری می‌کنم. هزار روز روزنامه‌نگاری، کار سختی است، اما روزنامه‌نگاری حالا برای من فراتر از شغل، به عنوان یک رسالت و یک عشق مطرح است.

حالا بعد از هزار روز روزنامه‌نگاری، من به این حرفه به‌عنوان کانال روشننگری می‌نگرم. ضرورت روشننگری در جامعه از گستره‌ی نابسامانی‌ها پیداست و نیازی به استدلال نیست. توزیع اطلاعات گسترده و درست، از نیازهای اساسی روشننگری است. روزنامه‌نگاری هم یکی از مسیرهای بخش و توزیع اطلاعات است. اگر نگاهی به روند توزیع اطلاعات در دهه‌های گذشته و تاثیرگذاری‌های آن در حرکت‌های جمعی بنگریم، می‌بینیم که اطلاعات سانسور شده و انحصاری، یکی از موثرترین عوامل جهت‌دهنده نیروهای موجود در جامعه به سمت خشونت و فاجعه بوده است. تاریخ جنگ‌ها به نحوی تاریخ چه‌گونگی توزیع اطلاعات هم است. اطلاعاتی که از منابع محدود و سلیقه‌ای نشر می‌شد و با احساسات قومی-مذهبی مردم بازی می‌کرد.

حالا منی که از دوران بچه‌گی تا حال رنج قبیله‌گرایی و فاشیسم را چشیده‌ام، آمده‌ام تا علیه منابع این تفکر غلط، بنویسم و استدلال خودم را بکنم. ممکن با لغزش‌هایی به پیش روم، اما به پیش خواهم رفت. هزار روز روزنامه‌نگاری، از هزار کنج و پیچیدگی نابسامانی‌های موجود در جامعه برای من پرده برداشته و هزار رنج جدیدی در وجود من بیدار شده است. هزار رنجی که مرا انرژی برای کار و روشننگری می‌دهد. ما مستحق زندگی هستیم، نه محکوم به فرار از مرگ!



رد پای کاکای غنی از ارگ تا پگواش

عتیق الله خلجی

شدن اسامی طالبان از فهرست سیاه ملل متحد، ایجاد یک دفتر رسمی برای طالبان از موارد عمده‌ی بود که طالبان گفت‌وگوهای صلح را مشروط به آن کرد. اخیراً خبرگزاری پژواک هم گزارشی منتشر کرده است که قیوم کوچی در نشست پگواش به اعضای طالبان در دوحه گفته است که اشرف غنی دشمن طالبان نیست بلکه عبدالرب رسول سیاف (یکی از اعضای شورای حراست و ثبات افغانستان) دشمن طالبان است.

مسئله حضور قیوم کوچی در ارگ و اخیراً در نشست پگواش زمانی تبدیل به یک مسئله‌ی سیاسی شده است که اشرف غنی قبلاً گفته بود که هرگاه یکی از اعضای خانواده‌ی مرا در دولت دیدید، دست مرا قطع کنید!

پیش از آن‌که نام و حضور قیوم کوچی در نشست پگواش رسانه‌ای و سوال برانگیز شود، عکس او در نشست‌های رسمی اشرف غنی با مقامات خارجی در ارگ ریاست جمهوری دیده شد. اولین عکس قیوم کوچی در یکی از نشست‌های رسمی اشرف غنی با مقامات کشورهای عربی در ارگ ریاست جمهوری دیده شد. در دومین عکس، قیوم کوچی یکی از کسانی بود که در کنار معاون رییس جمهور چین در ارگ ایستاده بود.

کوچی به‌عنوان نماینده ویژه رییس جمهور افغانستان (Special Envoy of The President of Afghanistan) نام برده شده بود. قیوم کوچی ضمن آن‌که نسبت خانوادگی با رییس حکومت وحدت ملی دارد آیا کدام مسئولیت‌های رسمی در اداره هم دارد؟

قیوم کوچی در ارگ

پیش از آن‌که نام و حضور قیوم کوچی در نشست پگواش رسانه‌ای و سوال برانگیز شود، عکس او در نشست‌های رسمی اشرف غنی با مقامات خارجی در ارگ ریاست جمهوری دیده شد. اولین عکس قیوم کوچی در یکی از نشست‌های رسمی اشرف غنی با مقامات کشورهای عربی در ارگ ریاست جمهوری، دیده شد. در دومین عکس، قیوم کوچی یکی از کسانی بود که در کنار معاون رییس جمهور چین در ارگ ایستاده بود.

قبل از آن‌که اشرف غنی به ارگ بیاید، نام قیوم کوچی در رسانه‌های افغانستان مطرح نبود. پس از شکل‌گیری حکومت وحدت ملی بود که نام کاکای اشرف غنی رسانه‌ای شد. طبیعی است که دوستان و اعضای خانواده غنی برای دیدن او به ارگ می‌آیند و این بدیهی است و جای نگرانی هم ندارد اما حضور یکی از اعضای خانواده که به‌صورت رسمی هیچ نقشی در دستگاه حکومت ندارد، اما در نشست‌های مهمی مثل پگواش شرکت می‌کند، تأمل برانگیز است.

گروه طالبان در نشست پگواش پیش شرط‌های شان را قبل از هر گونه گفت‌وگوهای صلح با دولت افغانستان اعلام کرد. رهایی زندانی‌های طالبان، خارج

اخیراً موسسه پگواش نشست دو روه‌ی را در دوحه، پایتخت قطر، برگزار کرد. دولت افغانستان، گروه طالبان و برخی از اعضای پارلمان افغانستان، فعالان مدنی و عده‌ای از سیاستمداران افغانستان از طرف موسسه پگواش دعوت شده بودند تا در این نشست شرکت کنند. گروه طالبان به این دعوت پاسخ مثبت داد و اعضای دفتر سیاسی طالبان در قطر در این نشست شرکت کردند. از میان سیاستمداران افغانستان، عمر داوودزی و انورالحق احدی و شماری از سیاستمداران رده پایین‌تر در این نشست شرکت کردند. دولت افغانستان اما اعلام کرد که در نشست دو روزه و غیررسمی گفت‌وگوهای صلح در دوحه شرکت نمی‌کند و هیچ نماینده‌ای از جانب حکومت در این نشست شرکت نخواهد کرد.

به راستی حکومت وحدت ملی در نشست پگواش شرکت نکرد؟ «هیچ» نماینده‌ای هم از جانب دولت افغانستان در این نشست فرستاده نشد؟

با آن‌که حکومت وحدت ملی اعلام کرد که این نشست را به رسمیت نمی‌شناسد، آن را نامناسب و غیرضروری می‌داند و توجه ویژه به گروه هماهنگی چهارجانبه صلح برای پایان جنگ در افغانستان دارد، اما حضور قیوم کوچی (کاکای اشرف غنی احمدزی) در نشست پگواش، ادعای حکومت مبنی بر عدم شرکت در نشست قطر را با پرسش مواجه کرد.

قیوم کوچی نماینده خاص رییس جمهور

در میان اسامی افرادی که در نشست پگواش در دوحه شرکت کرده بودند، اسم قیوم کوچی هم دیده شد و توسط رسانه‌ها به نشر رسید. در جدولی که در شبکه‌های اجتماعی دست به دست شد، از قیوم

نیروهای ایالات متحده چند دهه در افغانستان می مانند؟

واشنگتن پست / گرگ ژافه و میسی رایان
ترجمه معصومه عرفانی



این امر در بحث‌هایی که بسیاری از مشاوران سیاست خارجی هر دو حزب دموکرات و جمهوری خواه مطرح می‌کنند به خوبی نمایان است. آن‌ها در افغانستان، چشم‌انداز حضور طولانی مدت قابل‌ملاحظه‌ی آمریکا را پس از پایان ریاست جمهوری اوباما پیش‌بینی می‌کنند. میشل فلورنوی، یکی از مقامات سابق پنتاگون که به احتمال زیاد کاندید اصلی وزارت دفاع در دولت هیلاری کلینتون خواهد بود، گفت: «این منطقه جایی نیست که شما واقعاً بخواهید آن را ترک کنید. بنابراین، سوال این است که ما با توجه به منافع خود نیازمند چه چیزی هستیم؟»

در ولایت هلمند که نیروهای آمریکایی سنگین‌ترین تلفات جنگی را متحمل شدند، نیروهای افغان برای مقاومت و حفظ این منطقه که در سال‌های ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ توسط سربازان آمریکایی از طالبان پس گرفته شده است، با دشواری‌های زیادی مواجه هستند.

فرماندهان ارشد آمریکایی می‌گویند که نیروهای افغان در این ولایت، فاقد رهبران تأثیرگذار و هم‌چنین سلاح و مهمات موردنیاز برای دفاع حملات مداوم طالبان هستند. برخی از سربازان افغان در هلمند، سال‌ها در شرایط دشوار و بدون مرخصی برای دیدار خانواده‌هایشان مجبور به جنگیدن هستند و این امر موجب تضعیف روحیه‌ی سربازان، و در نتیجه افزایش تعداد ترک خدمت در میان آن‌ها شده است.

جنرال اف. کمپبل، فرمانده ارشد آمریکایی، نیروهای عملیات ویژه را برای کمک به حملات هوایی مستقیم آمریکا و برنامه‌ریزی در جنگ به این ولایت فرستاد. در این ماه، در مبارزه‌ی دوشادوش با نیروهای افغانستان، یک سرباز آمریکایی کشته و دو تن دیگر زخمی شدند.

هم‌چنین، حدود ۳۰۰ تن دیگر از نیروهای آمریکایی در هلمند حضور دارند که به فرماندهان افغان مشورت می‌دهند و دور از خط مقدم [نبرد] قرار دارند.

مقامات نظامی ایالات متحده می‌گویند که این طرح حمایت آمریکا متمرکز بر حل مشکلات فوری است، اما ساخت یک نیروی جنگی موثر و پایدار که بتواند مناطق درگیری مانند ولایت هلمند را اداره کند، سال‌های زیادی را در بر خواهد گرفت.

به گفته‌ی مقامات خارجی، نیروهای افغان فاقد رهبرانی در سطح میانی هستند که بتوانند نیروها را در مبارزه هدایت کنند. با توجه به چنین وضعیتی، نیاز جدی وجود دارد که رهبران جوان، خارج از

سیستم فعلی وارد میدان شده و از ابتدا تحت آموزش قرار بگیرند. مقامات ارشد ایالات متحده به پیشرفت‌هایی در زمینه‌هایی مانند خارج‌نمودن سربازان زخمی از میدان جنگ اشاره می‌کنند. در سال ۲۰۱۳، رسیدن کمک‌های صحنه به سربازان مجروح تقریباً ۲۴ ساعت طول می‌کشید، اکنون این کمک معمولاً در ۴ ساعت می‌رسد که باز هم مدت‌زمانی طولانی‌تر از آن است که انتظار می‌رود. اما دیگر اهداف مهم، مانند ایجاد یک نیروی هوایی توانمند، ممکن نیست در ظرف چند سال تکمیل شود. بسیاری از خلبان‌های آمریکایی که در افغانستان پرواز می‌کنند، از ۱۰ تا ۱۵ سال تجربه‌ی پرواز دارند.

شافتر می‌گوید: «چه‌قدر طول می‌کشد تا خلبانی با تجربه‌ی ۱۵ سال تربیت شود؟ حدود ۱۵ سال... ما کار در زمینه‌ی نیروهای هوایی را کمی دیر شروع کرده‌ایم».

تعداد زیادی از مقامات ارشد نظامی ایالات متحده و برخی از مقامات سابق دولت اوباما، برنامه‌ی دولت ایالات متحده برای افغانستان را با رویکرد این کشور در کره‌ی جنوبی مقایسه می‌کنند که ده‌ها هزار نفر از نیروهای نظامی برای ده‌ها در آن‌جا حفظ شدند. دیگر مقامات ارشد به نمونه‌ی کلمبیا اشاره می‌کنند که ایالات متحده برای مدت‌های طولانی آموزش، پول و پیمان کاران را به آن‌جا می‌فرستاد.

دانیل فلمند که تا مدتی پیش به‌عنوان نماینده‌ی ویژه‌ی دولت اوباما برای پاکستان و افغانستان خدمت می‌کرد، گفت: «حضور ما اکنون به‌عنوان یک سنگر مهم در برابر بی‌ثباتی تأثیرگذار است و به باور من قیمتی که برای آن می‌پردازیم معقول و قابل تحمل است... اکنون که ما در حال ایفای یک نقش رزمی قابل توجه نیستیم، فکر می‌کنم مردم آمریکا به بحث ادامه‌ی حضور در افغانستان بیشتر پذیرا باشند».

مقامات ایالات متحده گفته‌اند که آن‌ها در دولت رییس‌جمهور اشرف‌غنی اراده‌ای غنی و شریک قابل اعتماد دارند که می‌تواند پایگاه‌هایی برای حمله به گروه‌های تروریستی فراهم آورد؛ نه تنها در افغانستان بلکه در سراسر جنوب آسیا، تا زمانی که تهدیدات در این منطقه که مدت‌ها پایدار بوده‌اند، ادامه داشته باشند.

تفاوت میام افغانستان و دیگر تهددات بلندمدت آمریکا در کره‌ی جنوبی و کلمبیا این است که افغانستان مکانی بسیار خطرناک‌تر و بی‌ثبات‌تر برای کارکنان دولت آمریکا است. اگرچه نیروهای افغان اکنون نقش رهبری مبارزات را در سراسر کشور به دست گرفته‌اند، درحالی‌که نیروهای ایالات متحده در نقش مشورتی در کنار آن‌ها حضور دارند، آمریکایی‌ها هنوز با خطراتی واقعی روبه‌رو هستند و اخیراً نیز تلفاتی داشته‌اند.

در موارد مشخصی، بازگشت و احیای قدرت طالبان در سال گذشته باعث حیرت مقامات ایالات متحده است. طالبان که با خروج بخش زیادی از نیروهای خارجی جسارت بیشتری پیدا کردند، موفق شدند تا مراکز چند ولسوالی را اشغال کنند، خسارت‌های سنگینی بر نیروهای دولتی برجا گذارند، و حتی به‌طور موقت کنترل مرکز یک ولایت را به دست داشتند. هم‌چنین، اکنون نیروهای افغان باید با شاخه‌ی محلی مبارز دولت اسلامی نیز دست و پنجه نرم کنند.

برخی از مقامات امیدوار هستند که اگر مذاکرات صلح با طالبان آغاز شده و به پیشرفت برسد، شاید حضور نظامی طولانی مدت در افغانستان دیگر غیرضروری باشد. دولت افغانستان از پاکستان، خانه‌ی بسیاری از رهبران طالبان، درخواست کرده است تا این گروه شبه‌نظامی را برای مذاکره تحت فشار قرار دهند.

جف اگرز، یک مقام ارشد سابق کاخ سفید که تجربه‌ی طولانی کار در مورد افغانستان و پاکستان دارد، می‌گوید: «ضرورتی وجود ندارد» که رد پای یک نسل آمریکایی‌ها در این کشور وجود داشته باشد. او ادامه می‌دهد: «اگر پروسه‌ی صلح پیش برود، نیازی نیست که نمونه‌ی کره اتفاق بیفتد - همه همین مسیر را ترجیح می‌دهند».

با این وجود، موانعی که بر سر راه مذاکرات صلح وجود دارند، بسیار زیاد هستند. مقامات ارشد در کابل و اسلام‌آباد، با سوءظن‌هایی که میان آن‌ها وجود دارد از هم جدا شده‌اند، و در میان طالبان نیز پس از افشای مرگ رهبرانشان در بیش از دو سال گذشته، هم‌چنان شکاف‌های عمیقی وجود دارد.

آماده شوند. شما مجبورید مدت زمانی بسیار طولانی در آن‌جا باقی بمانید».

هم‌چنین، احیای قدرت القاعده و توانایی این گروه برای یافتن پناهگاهی در افغانستان و از سوی دیگر حملات مکرر طالبان که به اشغال بخش‌های زیادی از مناطق درگیری منجر شد، فرماندهان ارشد ایالات متحده را شگفت‌زده کرده است.

در ماه نوامبر، ارتش ایالات متحده گروهی از بهترین کماندوها را به جنوب‌شرقی افغانستان فرستاد تا در «مبارزه‌ای نفس‌گیر» که چندین روز طول کشید، برای تخریب یک اردوگاه آموزشی القاعده به نیروهای ضدتروریسم افغانستان کمک کند.

ویلسون شافتر، یکی از سخن‌گویان ارتش آمریکا در افغانستان گفت: این اردوگاه آموزشی «واقعاً بزرگ بود».

او گفت: «هر اتفاقی که در چند سال آینده بیفتد، افغانستان در نهایت فضاهای غیرقابل‌کنترلی خواهد داشت که سازمان‌های افراط‌گرا می‌توانند از آن‌ها بهره ببرند. اردوگاهی که در جنوب شرقی قندهار ایجاد شده بود، تنها یک نمونه از وضعیتی است که ممکن است در آینده رخ بدهد».

درحال حاضر، ۹۸۰۰ نیروی آمریکایی در افغانستان حضور دارند که تعدادی آن‌ها نقش مشاور نیروهای محلی را به‌عهده دارند و تعدادی دیگر متمرکز بر گرفتاری القاعده و دیگر شبه‌نظامیان تدریس هستند. برنامه‌های از قبل طرح‌شده از اوباما می‌خواهند تا پیش از خروج از دفتر ریاست‌جمهوری، نیروها را به نصف کاهش دهد، اما او ممکن است این تصمیم را به رییس‌جمهور بعدی واگذار کند.

طرز تفکر فعلی ارتش ایالات متحده، تجربه‌ی دردناک این کشور در عراق را منعکس می‌کند؛ جایی که نیروهای ارتش عراق کم‌تر از سه سال پس از خروج نیروهای آمریکایی در سال ۲۰۱۱ ویران شد.

این امر در بحث‌هایی که بسیاری از مشاوران سیاست خارجی هر دو حزب دموکرات و جمهوری خواه مطرح می‌کنند به‌خوبی نمایان است. آن‌ها در افغانستان، چشم‌انداز حضور طولانی‌مدت قابل‌ملاحظه‌ی آمریکا را پس از پایان ریاست‌جمهوری اوباما

فرماندهان نظامی ایالات متحده که تنها چند ماه قبل در حال برنامه‌ریزی خروج آخرین گروه سربازان آمریکایی از افغانستان تا پایان سال بودند، اکنون بی‌سروصدا در رابطه با تعهدات ایالات متحده گفت‌وگو می‌کنند که ممکن است هزاران نفر از سربازان این کشور را برای دهه‌های پیش رو در افغانستان نگه دارد.

به گفته‌ی مقامات ارشد نظامی، این تغییر رویکرد که پس از اعلام تصمیم رییس‌جمهور اوباما در پاییز گذشته، مبنی بر لغو برنامه‌ی خروج نیروها رخ داد، نشان‌دهنده‌ی آسیب‌پذیری دولت افغانستان در برابر حملات مداوم شبه‌نظامیان، و هم‌چنین این نگرانی است که گروه‌های تروریستی مانند القاعده، هم‌چنان به ساخت اردوگاه‌های آموزشی ادامه می‌دهند و تأثیرات این کار بسیار فراتر از این منطقه احساس خواهد شد.

چشم‌انداز جدید آمریکا انعکاس‌دهنده‌ی تغییری چشم‌گیر در دیدگاه اوباما است. محور اصلی در مبارزات انتخاباتی اوباما، بازگرداندن سربازان آمریکایی به خانه بود و او به تکرار گفته بود که از «ایدی جنگ بی‌پایان» حمایت نخواهد کرد. هم‌چنین، رویکرد جدید تغییر عمده‌ای را برای ارتش آمریکا نشان می‌دهد که بخش عمده‌ی دهه‌ی گذشته را برای بررسی و عبور از چالش‌های طرح‌هایی که بخشی از «استراتژی خروج» گسترده از افغانستان و عراق را شامل می‌شدند، سپری کرده‌اند. این روزها، این عبارت تا حد زیادی از واژگان نظامی ناپدید شده است.

به جای آن، در پنتاگون بحث گسترده‌ای آغاز شده است که ایجاد یک نیروی پولیس و ارتش تأثیرگذار در افغانستان، تعهد یک نسل را مطالبه می‌کند و شامل میلیاردها دلار در سال برای سرمایه‌گذاری و تأمین مالی و حمایت مداوم هزاران نفر مشاوران خارجی در منطقه می‌باشد.

یکی از مقامات ارشد پنتاگون، که تجربه‌ای گسترده در عراق افغانستان دارد، و مانند دیگران به شرط ناشناس ماندن حاضر به گفت‌وگو در رابطه با مباحث داخلی شده است، گفت: «آن‌چه ما آموختیم این است که شما درحقیقت نمی‌توانید این کشور را ترک کنید. نیروهای محلی به پشتیبانی هوایی، اطلاعاتی و کمک‌های لجستیکی نیاز دارند. آن‌ها ممکن نیست در سه سال یا پنج سال

چهارشنبه

سخن سخیداد هاتف

همای مستان!

بر اساس گزارش‌های کاملاً موثق، ذبیح الله مجاهد (سخن‌گوی طالبان) از دست‌ها سلطانی به محکمه شکایت کرده و خواهان مجازات این خانم شجاع، مست و مغز-در-کف شده است. توضیح: مغز-در-کف به فردی گفته می‌شود که مغزش در کف صابون یا هر کف دیگری که در جمجمه تولید می‌شود، شناور باشد. شد؟

گفته می‌شود که آقای مجاهد ادعا کرده که خانم سلطانی بیش از حد افراطی است و سخنانی که در دفاع از طالبان می‌گوید سبب بدنامی طالبان شده و تصویری خشن از این گروه عرضه می‌کند. ایشان از مقامات محکمه خواست که برای این خانم جزای سنگینی تعیین کند. البته محکمه که می‌گویم فکر نکنید که ساختمان بزرگ و مجللی هست و درون آن مردان و زنان باوقاری نشسته‌اند که به سلام کسی علیک نمی‌گویند و از پیشانی‌شان مدام سرکه می‌ریزند. آقای مجاهد به محکمه‌ی طالبان شکایت کرده است.

محکمه‌ی طالبان را که می‌دانید دیگر: در ضلع غربی یک طویله گلیمی انداخته‌اند. یک نفر با ریش جو گندمی و دستاری که سه سال است روی آب را ندیده، نشسته و چوب چرکینی در دست دارد. کنار او جوانی کلاشینکف‌دار نشسته و به تفدانی خیره شده. در آن سویس مردی مرمی راکت را در بغل خود گذاشته و با انگشت سبابه درون بینی خود را می‌کاود، امیدوارانه. در طویله، گاوی بوع می‌کشد و نمی‌گذارد که جملات قاضی محترم طالبان به‌صورت کامل به گوش بیست نفری برسد که عاشقانه به حرف‌های او (یعنی قاضی و نه گاو) گوش می‌دهند.

آقای ذبیح الله مجاهد به بی‌بی‌سی پشتو - که یک بنگاه خبری کاملاً بی‌طرف است - گفت: «طلیای کرام به جان انسان احترام کافی دارند. ولی خانم سلطانی صاحب طوری گف می‌زند که مردم فکر می‌کنند طلبای کرام انسان‌های وحشی می‌باشند و بر مردم غیرنظامی و بی‌گناه حمله می‌کنند و از حمله‌ی خود خوش‌حال می‌شوند. ما البته بر بی‌گناه مردم حمله می‌کنیم؛ لیکن از حمله‌ی خود خوش‌حال نمی‌شویم. ما طالب هستیم و آدم می‌کشیم، چرا که اگر آدم نکشیم طالب نیستیم. این معنایش به این نمی‌کند که آدم کشی را خوش داریم. حضرت خوجه حافظ می‌گوید که نیش عکرب نه از بی‌بی‌کین است، مکتضای طقیعت‌اش این است». ما سعی کردیم با بی‌بی‌سی پشتو تماس بگیریم و اطمینان حاصل کنیم که آیا آن کسی که با آن سرویس خبری مصاحبه کرده واقعاً آقای مجاهد بوده یا نه. ولی بی‌بی‌سی پشتو حاضر به گفت‌وگو در این باب نشد و فقط همین قدر گفت که بی‌بی‌سی با کفار گفت‌وگو نمی‌کند.

منبع: دویچه ویله / مسعود سیف‌الله
برگردان: حمید مهدوی

چین از روند صلح افغانستان چه می‌خواهد؟



زیگفرید ولف، مدیر تحقیقات در انجمن دموکراتیک آسیای جنوبی در بروکسل گفت که ادعای برخی از منافع چینی که ستیزه‌جویان اویغور از پاسپورت‌های ترکی برای ورود به افغانستان و پاکستان و پیوستن به گروه‌های بنیادگرا استفاده می‌کنند، به‌طور فزاینده‌ای پکن را در مورد جنگ طولانی در افغانستان نگران ساخته است. این کارشناس گفت: «اویغورها در اردوگاه‌های افغانستان و پاکستان که به شدت توسط عربستان سعودی تامین مالی شده‌اند، آموزش ایدئولوژیکی و نظامی دریافت می‌کنند.»

خطوط لوله و وصل کردن مناطق ناآرام غربی چین با دریای عربی از طرق پاکستان طرح شده است، افتتاح کرد. چین هم‌چنین معاملات چندین میلیارد دلاری را با افغانستان امضا کرده است که بخشی از آن شامل استخراج مس از معدن مس عینک در ولایت لوگر است که گفته می‌شود ۱۰ میلیارد دلار ارزش دارد. یک شرکت دولتی چین در سال ۲۰۰۷ در بدل ۳٫۵ میلیارد دلار حق استخراج این معدن را به‌دست آورد، اما این پروژه به دلیل بدتر شدن وضع امنیتی و زیربنای خراب در افغانستان هرگز شروع نشده است. نظر به گفته‌ی کارشناسان افغان، مقام‌های چین تلاش دارند اوضاع در افغانستان و پاکستان را تحت کنترل داشته باشند تا پکن بتواند پروژه‌های اقتصادی‌اش را اجرا کرده و از سرمایه‌گذاری‌هایش محافظت کند. زلاند گفت: «هدف اصلی چین از دخالت فزاینده‌اش در روند صلح افغانستان این است که منافع اقتصادی‌اش در منطقه را تامین کند.»

با این حال زو یانگیو، استاد در موسسه مطالعات آسیای مرکزی دانشگاه لانتجو، مخالف [دیدگاه بالا] است. وی می‌گوید که منافع اقتصادی، امنیتی و ژئوپولیتیکی چین در افغانستان توسط رسانه‌های غربی و چینی اغراق شده است و در نتیجه از پکن می‌خواهد «فاصله‌اش را از مسایل مربوط به امنیت در افغانستان حفظ کند». وی گفت: «در سال‌های اخیر در مورد منافع چین در افغانستان اغراق شده است و در نتیجه، مقام‌های چین [در مورد] تاثیر اوضاع این کشور بر چین اغراق می‌کنند.»

این [احساس] بسیاری از اویغورها را به سمت افراط‌گرایی و ستیزه‌جویی کشانده است. زیگفرید ولف، مدیر تحقیقات در انجمن دموکراتیک آسیای جنوبی در بروکسل گفت که ادعای برخی از منافع چینی که ستیزه‌جویان اویغور از پاسپورت‌های ترکی برای ورود به افغانستان و پاکستان و پیوستن به گروه‌های بنیادگرا استفاده می‌کنند، به‌طور فزاینده‌ای پکن را در مورد جنگ طولانی در افغانستان نگران ساخته است. این کارشناس گفت: «اویغورها در اردوگاه‌های افغانستان و پاکستان که به شدت توسط عربستان سعودی تامین مالی شده‌اند، آموزش ایدئولوژیکی و نظامی دریافت می‌کنند.» فیض محمد زلاند، استاد دانشگاه کابل که اخیراً با یک هیئت طالبان در قطر ملاقات کرد، دیدگاه مشابهی دارد. زلاند به دویچه ویله گفت: «چین می‌خواهد مطمئن شود که ستیزه‌جویان اویغور در افغانستان و پاکستان پناهگاه نخواهند داشت. پکن می‌خواهد این مسئله بخشی از مذاکرات باشد.»

منافع اقتصادی
احتمالاً دلیل مهم دیگر فشار دیپلماتیک چین میزان مشارکت اقتصادی چین در این دو کشور است. به‌طور مثال، چین سال گذشته معامله‌ای به ارزش ۴۶ میلیارد دلار با پاکستان امضا کرد. هم‌چنین رئیس‌جمهور شی جین‌پینگ راهرو اقتصادی چین - پاکستان را که به هدف ایجاد شبکه‌ای از جاده‌ها، راه آهن‌ها و

چین یکی از چهار کشوری است که به‌طور مستقیم در گفت‌وگوها، به هدف از سرگیری روند متوقف شده‌ی صلح میان حکومت افغانستان و طالبان، دخیل می‌باشد. دویچه ویله به آن‌چه که فشار دیپلماتیک پکن را هدایت می‌کند، نظری انداخته است. هرچند چین در تهاجم به رهبری امریکا در افغانستان در سال ۲۰۰۱ که رژیم طالبان را سقوط داد، شرکت نکرد، اما پکن کاملاً در حاشیه نمانده است. به‌طور مثال، چینی‌ها از مدت‌ها قبل به بهره‌برداری سکتور معادن این کشور جنوب آسیایی علاقه‌مند بوده است و قراردادهای چندین میلیارد دلاری با حکومت افغانستان در کابل امضا کرده است. از سال ۲۰۱۰ بدین سو، آن‌ها تلاش‌های دیپلماتیک شان به منظور آغاز روند صلح میان کابل و شورشیان طالب را شدت بخشیده‌اند. در واقع، پکن در اوایل سال ۲۰۱۵ گفت که آماده است در گفت‌وگوهای مصالحه با گروه‌های ستیزه‌جوی اسلام‌گرا به کابل کمک کند و وانگ یی، وزیر خارجه چین، تاکید کرد که «مصالحه ملی گسترده و فراگیر» برای ثبات پایدار در این کشور جنگ‌زده حیاتی است. اخیراً، دینگ زیچون، فرستاده‌ی ویژه چین در افغانستان در دو دور گفت‌وگوهای چهار کشور به هدف احیای روند صلح در افغانستان - که شامل پاکستان، افغانستان، چین و ایالات متحده است - شرکت کرده است.

نگرانی‌ها در مورد پناهگاه‌های اویغورها
کارشناسان استدلال می‌کنند که دخالت فزاینده پکن در سیاست افغانستان نه تنها دلیل اقتصادی دارد، بلکه مشکلات داخلی چین با بنیادگرایان اسلامی، به شکل ستیزه‌جویان اویغور از ایالت ناآرام سین کیانگ، نیز دلیل آن است. وحید مزده، کارمند پیشین رژیم سرنگون شده‌ی طالبان، به دویچه ویله گفت: «چین در مورد حضور دایمی داعش در افغانستان و ارتباط برقرار کردن آن با ستیزه‌جویان اویغورها نگران است.»

اویغورها که اکثر مسلمانان سنی مذهب هستند، احساس می‌کنند که پکن تلاش دارد هویت فرهنگی، حقوق سیاسی و دین آن‌ها را از بین ببرد و از آن‌چه که آن‌ها آن را منابع طبیعی منطقه شان می‌دانند، بهره‌برداری کند. کارشناسان می‌گویند که

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz		برای ادارات دولتی و شرکتها		برای متعلمین و محصلین	
6 Months	120\$ USD	۳۰۰۰ افغانی	نشن ماهه	۲۰۰۰ افغانی	نشن ماهه
Annual	200\$ USD	۵۰۰۰ افغانی	یک ساله	۴۰۰۰ افغانی	یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

zaki.daryabi2@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی

jawad.najee@gmail.com

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سردبیر: جواد ناجی

دبیر خبر: عصمت الله سروش

گزارشگر: کبیر مبارز

ویراستار: الیاس نواندیش

صفحه آرا: صمیم صالحی و هادی دریابی

بازاریاب: محمد حسین جويا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com

آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲



Abbas Farasoo



هزار و یک شماره اطلاعات روز

روزنامه اطلاعات روز، یکی از بهترین روزنامه‌های افغانستان، امروز شماره هزار و یک‌اش را منتشر کرده است. این شماره‌ها به سادگی به هزاره و یک نرسیده است. پشت سرش مدیریت، فکر، پشتکار و استقامت وجود داشته است. روزنامه اطلاعات روز برجستگی‌های زیادی دارد ولی به نظر من چند ویژگی آن قابل ذکر است:

اول، استقلال و وجه روشنگرانه این روزنامه برجسته بوده است. بسیار دیده شده است که به دلایل خامی مدیران، وضعیت بد مالی، یا طرز فکر غیرروشنگرانه‌ای مسئولان، رسانه‌ها استقلال و وجه روشنگرانه خود را باخته‌اند. از نظر من قید «روشنگرانه» در کنار استقلال اهمیت اساسی دارد؛ به این دلیل که یک روزنامه می‌تواند بسیار مستقل باشد و اما از نظر محتوایی می‌تواند عقب‌گرا و ایدئولوژیک باشد. به این نسبت، تعهد یک روزنامه به ارزش‌های انسانی و بشری نه تنها یک مسئولیت بلکه خود یک کار و عمل روشنگرانه است.

دوم، تمرکز بر ترجمه در این روزنامه اهمیت فوق‌العاده دارد. البته ما بیش از یک قرن است با زبان خارجی (به‌خصوص انگلیسی) سروکار داریم و گاهی ترجمه می‌کنیم، اما در انتقال فکر و دیدگاه جدید به داخل ناکام بوده‌ایم و به این طریق در آگاهی از معیارهای جدید تحلیل و تفکر در زبان‌های دیگر، نیز موفق نبوده‌ایم. روزنامه اطلاعات روز هرچند که تحلیل‌های سیاسی را ترجمه می‌کند، اما این در ارتباط جامعه سیاسی ما با خارج و آگاهی از مباحث سیاسی در بیرون بسیار کمک کرده است.

سوم، نگاه جوان و متفاوت روزنامه اطلاعات روز بسیار با اهمیت است. هرچند که روزنامه‌های افغانستان به صورت اغلب جوان اند به این ترتیب طرز دید متفاوت دارد. کافی است روزنامه‌های مثل اطلاعات روز و هشت صبح را با انیس و امثال آن مقایسه کنیم. نگاه جوان و متفاوت در روزنامه اطلاعات روز، نمایندگی از یک نسل جدید در افغانستان می‌کند که طرز دید سیاسی-فرهنگی-اجتماعی جدید دارد و همین‌گونه زبان متفاوت خود را دارد. زبان روزنامه اطلاعات روز بسیار روان و مستقیم، ساده و چابک است و این پیشرفت در زبان روزنامه‌نگاری ما است.

رسیدن به خط هزار و یک شماره را به دست‌اندرکاران روزنامه اطلاعات روز تبریک می‌گویم و همین‌طور به خانواده مطبوعات افغانستان.

Bashir Yawari



هزار روز فعالیت و هزار نسخه برای آگاهی

روزنامه اطلاعات روز از رسانه‌های فعال و زنده افغانستان است. این روزنامه، امروز شماره هزارم خویش را در ویژه نامه‌ای به همین مناسبت منتشر کرد. من افتخار دارم که با این روزنامه مدت یک سال همکار بودم و همکاری‌ام با اطلاعات روز تجربه خوب و موثر در زندگی و فعالیت اجتماعی‌ام در این مدت بود. ساده باید گفت اطلاعات روز روزنامه نسل جدید و بازتاب دهنده ظرفیت، دیدگاه و توانایی نسل نوگرای این سرزمین است.

اطلاعات روز، با نشر هزار شماره‌ی خویش هزاران نوشته تحلیلی، طنزی و انتقادی را برای ساختن فرهنگ و ظرفیت اجتماعی و مدنی جامعه افغانستان منتشر کرده است. از چهارسال تاکنون این روزنامه هم اطلاع‌رسانی کرده و هم بستر رشد را برای جوانان و روزنامه‌نگاران مهیا کرده است و هم تربیون فعال روشنگری و نقدهای جدی در این کشور بوده است.

تجربه همکاری یک ساله‌ام با این روزنامه، این است که دریایی عزیز تلاش کند اطلاعات روز را به یک نهاد رسانه‌ای قدرتمند از نظر مدیریتی، توانایی مالی و تاثیرگذاری در جامعه مبدل سازد. لازم است از شیوه‌های جدید مدیریتی استفاده شده و دورنمای تعریف شده برای تاثیرگذاری آن در عرصه سیاسی و فرهنگی طرح شود.

بعضی از نارسی‌های این روزنامه هم ریشه در نبود نکاتی است که یادآوری گردید. روزنامه اطلاعات روز باید هزار نسخه منتشرشده و هزاران نسخه‌ای که منتشرخواهد کرد را با یگانگی منظم کرده و نسخه‌های هرساله خویش را به صورت یک مجموعه کتابی در آورد تا نسل‌های بعدی و مراکز تحقیقاتی از آن استفاده کنند.

کار بی‌ظنیر دریایی عزیز و همه همکاران روزنامه اطلاعات روز را تقدیر کرده و موفقیت‌های بیشتری را برای این روزنامه، آرزو مندیم.

Mahdi Bahar



روزنامه اطلاعات روز را سال‌هاست که می‌خوانم. گاهی خودم دنبال مطالب نشر شده این روزنامه رفته‌ام و گاهی هم این روزنامه خود به سراغم آمده است. هر روزی که صفحه فیس‌بوکم را باز کرده‌ام به این روزنامه بر خورده‌ام. حقیقت این است که در طول این چند

سال گاهی پیش آمده است که بعضی از نوشته‌های این روزنامه را خوب نیافته‌ام. با دلیل ساده‌ای خود را قناعت داده‌ام که هر کاری دارای دشواری و قوت و ضعف می‌باشد. اما ترجمه‌های که در این روزنامه نشر شده است برایم جالب و خواندنی بوده است. خصوصاً که در افغانستان کم‌تر ترجمه صورت می‌گیرد و کم‌تر نخبگان سیاسی و اجتماعی آگاهی دارند که دنیای دیگر در باره افغانستان و چالش‌های نظامی و امنیتی که در افغانستان وجود دارد، چی می‌اندیشند. ترجمه‌های این روزنامه در حقیقت تبدیل برای تحلیل صاحب نظران سیاسی در رسانه‌های افغانستان است که همواره تکرار حرف می‌زنند و همواره تلاش می‌کنند که موی در ماست دولت پیدا کنند و خود نیز راه حل ندارند. حال که این روزنامه هزارمین شماره‌اش را نشر می‌کند، من به دشواری‌های فکر می‌کنم که یک روزنامه آزاد و مستقل پیش رو دارد. از این سبب کار دوستانی که با صبر و استقامت این روزنامه را تا این مرحله رسانده است، می‌ستایم.

حمله حدود صد مرد نقاب‌پوش به پناهجویان در استکهلم

کشورهایی است که شمار زیادی از پناهجویان را پذیرفته است. اما پذیرش مهاجر جدید در این کشور پس از اجرای برنامه کنترل کارت‌های شناسایی عکس‌دار به شدت کاهش یافته است. اخیراً این کشور تصمیم گرفته است که ۸۰ هزار پناه‌جو را که به درخواست پناهندگی شان جواب رد داده شده است، اخراج کند.

شب با راهپیمایی در ایستگاه اصلی قطار شهر استکهلم خارجی‌ان را مورد ضرب و شتم قرار دادند.

این افراد هم‌چنین به میدانی که در حوالی ایستگاه واقع شده و از جمله مکان‌های تجمع پناهجویان به شمار می‌رود، حمله کردند. سوئد در میان کشورهای اتحادیه اروپا از جمله

اطلاعات روز: پولیس سوئد گفته است که بانندی متشکل از نزدیک به یک‌صد مرد نقاب‌پوش به شماری از پناهجویان در استکهلم، پایتخت این کشور حمله کرده‌اند.

به گزارش بی‌بی‌سی، پولیس گزارش داده است، این افراد در حالی که صورت‌های خود را پوشانده و بازوبند سیاه بسته بودند، اواخر جمعه

ده‌ها پناهجوی سوری و افغان در دریای ترکیه غرق شدند

سوری یک قایق غرق شده در نزدیکی جزیره ساموس یونان را نجات دادند. چهار زن از جمله یک زن باردار در میان نجات یافتگان این قایق بوده‌اند.

بحران مهاجرت که در اوایل سال جاری آغاز شد، تاکنون متوقف نشده است. گزارش‌ها حاکی است که از آغاز سال جاری میلادی تاکنون بیش از ۴۵ هزار پناه‌جو وارد کشورهای اروپایی شده‌اند و صدها پناه‌جو نیز در این مسیر جان شان را از دست داده‌اند.

چاقاق چی انسان را نیز در پیوند با این حادثه دست‌گیر کردند. این فرد گفته است: «من این کار را نکردم. شش نفر از بستگان خودم هم در همین قایق بودند که حتا نمی‌دانم زنده‌اند یا مرده. خودم هم در همان قایق بودم. به خدا من کاری نکردم، خودم هم می‌خواستم به آلمان بروم.»

در روزهای گذشته حوادث مشابهی برای پناهجویان در دریای اژه روی داد. مأموران گارد ساحلی ایتالیا جمعه شب ۱۵ پناه‌جوی

اطلاعات روز: گزارش‌ها می‌رساند که در حادثه‌ی غرق شدن قایق حامل پناهجویان در دریای اژه ترکیه دست‌کم ۳۷ پناه‌جو جان شان را از دست داده و ۷۳ نفر دیگر نجات یافته‌اند.

این قایق که عازم یونان بوده است، در نزدیکی ساحل آیواجیق در ولایت چناق قلعه ترکیه غرق شده است. بیشتر قربانیان شهروندان سوریه و افغانستان می‌باشند.

به نقل از یورو نیوز، مأموران ترکیه یک

فرانسه: در صورت شکست مذاکرات صلح،

کشور فلسطین را به رسمیت می‌شناسیم

است. آقای منصور با اشاره به رای مثبت پارلمان فرانسه به شناسایی کشور مستقل فلسطین در پارلمان فرانسه گفته است که فلسطینی‌ها مدتی است که در انتظار تایید این موضوع از سوی دولت فرانسه هستند.

پیش از فرانسه پارلمان‌های بریتانیا، ایرلند و اسپانیا از دولت‌های‌شان خواسته بودند کشور فلسطین را به رسمیت بشناسند.

دولت سوئد هم اواخر ماه اکتوبر ۲۰۱۴ اعلام کرد که فلسطین را به‌عنوان یک کشور مستقل به رسمیت می‌شناسد.

تاکنون، بیش از ۱۳۰ کشور جهان فلسطین را به‌عنوان یک کشور مستقل به رسمیت شناخته‌اند.

خاورمیانه و محقق کردن راه حل دو کشور در ماه آپریل سال ۲۰۱۴ شکست خورد و از آن زمان تلاشی جدی برای ادامه مذاکرات صورت نگرفته است.

توسعه شهرک‌های یهودی‌نشین در اراضی اشغالی فلسطین از سوی اسرائیل مانعی جدی در راه مذاکرات صلح ایجاد کرده است.

فرانسه پیش از این بارها هشدار داده بود که ادامه وضعیت فعلی احتمال رسیدن به راه حل سیاسی را از بین خواهد برد.

واکنش فلسطینی‌ها

ریاض منصور، سفیر فلسطین در سازمان ملل متحد، از اظهارات آقای فابوس و تلاش فرانسه برای ترتیب دادن یک کنفرانس بین‌المللی طی هفته‌های آینده استقبال کرده

اطلاعات روز: لوران فابوس، وزیر خارجه فرانسه، می‌گوید در صورت شکست تلاش‌های این کشور برای از سرگیری مذاکرات صلح خاورمیانه، فرانسه کشور مستقل فلسطین را به رسمیت خواهد شناخت.

به گزارش بی‌بی‌سی، آقای فابوس گفته است که فرانسه تلاش می‌کند با برگزاری یک کنفرانس صلح با حضور دو طرف اسرائیلی و فلسطینی و همین‌طور آمریکا، اتحادیه اروپا و کشورهای عربی «راه حل دو کشور» را دنبال کند. اما هشدار داد که اگر این تلاش شکست بخورد، فرانسه به صورت یک‌جانبه فلسطین را به رسمیت خواهد شناخت.

تلاش‌های آمریکا برای ادامه مذاکرات صلح

فیس‌بوک خرید و فروش شخصی اسلحه را ممنوع کرد

آگهی بازرگانی منتشر کنند اما اشخاص حقیقی دیگر نمی‌توانند از این شبکه اجتماعی برای تبلیغ یا فروش سلاح خود استفاده کنند.

فیس‌بوک پیش از این هم خرید و فروش شخصی ماری‌جوآنا، دارو و مواد مخدر را ممنوع اعلام کرده بود.

فیس‌بوک با بیش از یک میلیارد کاربر، بزرگ‌ترین شبکه اجتماعی مجازی جهان است.

گرفته است و همزمان این شبکه اجتماعی فراگیر با این تصمیم به درخواست فعالان مخالف قوانین مالکیت و حمل اسلحه پاسخ مثبت داده است.

منتقدان قوانین اسلحه در آمریکا بارها از فیس‌بوک خواسته بودند خرید و فروش شخص به شخص اسلحه از طریق این شبکه اجتماعی را ممنوع کند.

با وجود این، اسلحه فروشی‌های رسمی هم‌چنان اجازه خواهند داشت در فیس‌بوک

اطلاعات روز: فیس‌بوک اعلام کرده که خرید و فروش اسلحه را ممنوع می‌کند چرا که امکان بررسی سوابق خریداران در این شبکه اجتماعی وجود ندارد.

فیس‌بوک این تصمیم را روز جمعه، ۱۰ دلو، اعلام کرده است.

به نقل از بی‌بی‌سی فارسی، به نظر می‌رسد این اقدام فیس‌بوک در همراهی با اتخاذ سیاست‌های جدید باراک اوباما برای کنترل خشونت‌های مسلحانه در آمریکا صورت

هشدار تازه وزارت خارجه آمریکا درباره سفر به ایران

قنسولی میان ایران و آمریکا تاکید و گفته شده است که به همین دلیل آمریکا قادر به حمایت از شهروندانش در ایران نیست.

وزارت خارجه آمریکا به اتباع خود هشدار داده است که ایران تابعیت دوگانه را به رسمیت نمی‌شناسد و به همین دلیل به سفارت سویس که به‌عنوان دفتر حفاظت منافع آمریکا در ایران عمل می‌کند، اجازه فراهم کردن خدمات حمایتی از شهروندان ایرانی-آمریکایی را نمی‌دهد.

داده است. این هشدار تازه مدتی بعد از آزادی چهار ایرانی-آمریکایی از سوی ایران در جریان «تبادل زندانی» با آمریکا و همین‌طور بازداشت و آزادی ۱۰ ملوان نیروی دریایی آمریکا در خلیج فارس منتشر شده است.

وزارت خارجه آمریکا می‌گوید در ایران هم‌چنان «عناصر متخاصمی» در قبال آمریکا وجود دارد.

در این بیانیه بر نبود روابط دیپلماتیک یا

اطلاعات روز: وزارت خارجه آمریکا در توصیه‌ای تازه درباره سفر به ایران، با تکرار هشدارهای قبلی، بر خطر دست‌گیری و آزار اتباع آمریکایی به ویژه شهروندان دو تابعیتی ایرانی-آمریکایی در ایران تاکید کرده است.

به گزارش بی‌بی‌سی، اطلاعیه وزارت خارجه آمریکا می‌گوید بعد از توافق هسته‌ای ایران در تاریخ ۱۴ جنوری، این کشور هم‌چنان به «آزار، دست‌گیری و بازداشت» اتباع آمریکایی به ویژه شهروندان دو تابعیتی ادامه



فیفا محرومیت رئال و اتلتیکو را تعلیق کرد

درآوردند. دو باشگاه مادریدی اعلام کرده بودند که در همه موارد براساس قوانین فیفا عمل کرده و روز دوشنبه فرجام خواهی شان را به فدراسیون جهانی فوتبال ارائه کردند. اکنون فیفا باید تا روز ۱ جولای حکم نهایی در مورد این پرونده را اعلام کند؛ در غیر این صورت هر دو باشگاه می‌توانند در بازار نقل و انتقالات تابستانی خرید کنند و بازیکنانی هم که انتقال شان باعث این محرومیت شده، می‌توانند برای رئال و اتلتیکو به میدان بروند.

رئیس بایرن:

به محض آمدن هویس کنار می‌روم

فعالیت شد. هوفر افزود: اولی هویس همراه با ماتیس سامر و ولفگانگ درملر در آن بخش حسابی فعالند و در تلاشند راه‌ها را طوری برای شکوفایی استعدادها کودک و نوجوان‌مان فراهم کنند که بعدها دوباره امثال مولر، لام و شوابین‌اشتیگر داشته باشیم. البته نمی‌توانیم بگوییم این پدیده‌ها را برای بوندسلیگا تربیت می‌کنیم. خیر؛ آن‌ها را برای بایرن تربیت می‌کنیم و این سیاست باید همین‌طور بماند. به نظر می‌رسد این گفته او پاسخی به انتقاد اخیر محافل ورزشی آلمان بود که ادعا کرده بودند بعد از آلابا هیچ یک از بازیکنان پایه بایرن موفق به دستیابی و شکوفایی در تیم بزرگسالان این باشگاه نشده و راه تیم‌های دیگر را در پیش گرفته‌اند.

منتفی شدن انتقال لوکاس واسکز از رئال به دیورتیوو

برکناری بنیتس و آمدن زیدان، شرایط برای لوکاس نیز تغییر کرد و او در هیچ کدام از سه بازی اخیر رئال به میدان نرفته است. رسانه‌های اسپانیایی از احتمال انتقال قرضی این بازیکن به دیورتیوو خبر داده بودند اما AS دیروز گزارش داد که مدیریت رئال پنج‌شنبه شب پاسخ منفی قطعی خود را به اطلاع مدیران دیورتیوو رسانده است. دیورتیوو که به تازگی موسکوئرا را با رقم ۴ میلیون یورو به والنسیا واگذار کرده، امیدوار بود تا لوکاس را جایگزین این بازیکن کند.

اگر رئال نیمار را می‌خواهد با ما تماس بگیرد

که این بیشتر یک بحث رسانه‌ای است و واقعیت ندارد. نیمار برای پیوستن به بارسلونا مسیر سختی را طی کرد و انتقال او جنجال‌های زیادی به دنبال داشت. او بخاطر بارسا از پول هنگفتی گذشت؛ در حالیکه می‌توانست به تیم‌های دیگر با دریافتی بیشتر برود. نیمار ثابت کرده است که پول برایش اهمیتی ندارد و به زودی قراردادش با ما را تمدید خواهد کرد. او شرایط بسیار خوبی در بارسلونا دارد و اطمینان دارم که او قصد جدایی ندارد. بسیار سخت است که نیمار را در تیمی غیر از بارسلونا تصور کنیم.

بارسا حریف خود در نیمه‌نهایی کوپادلری را شناخت

قرعه‌کشی مرحله نیمه‌نهایی کوپا دلری در محل کمپ تیم‌های ملی اسپانیا در مادرید، به انجام رسید و بر این اساس بارسلونا و والنسیا حریف هم در این مرحله شدند. بارسلونا که با شکست بیلبائو در دو بازی رفت و برگشت پای به نیمه‌نهایی گذاشته بود، در این مرحله باید با والنسیا روبرو شود که لاس پالماس را از گردونه رقابت‌ها حذف کرده بود.

کمیته فرجام خواهی فیفا محرومیت باشگاه‌های رئال مادرید و اتلتیکو مادرید از انجام نقل و انتقال را به طور موقت به حالت تعلیق درآورد. این دو باشگاه به دلیل تخلف از قوانین نقل و انتقالات در مورد به خدمت گرفتن بازیکنان زیر سن قانونی، از خرید بازیکن در دو بازار نقل و انتقالات بعدی (تابستان ۲۰۱۶ و جنوری ۲۰۱۷) محروم شده بودند. اما بعد از این که مدیران رئال و اتلتیکو به این حکم اعتراض کردند، کمیته فرجام خواهی فیفا آن را به حال تعلیق

پاتو: رویایم محقق شد

الکساندر پاتو، مهاجم جدید چلسی، از این باشگاه برای تحقق بخشیدن به رویایش تشکر کرد. آبی‌های لندن الکساندر پاتو را به صورت قرضی از کورینتیانس به خدمت گرفتند و او تا پایان فصل برای چلسی بازی خواهد کرد. پاتو نیز در اینستاگرامش از این که چلسی امکان حضور دوباره او در اروپا را فراهم کرده تشکر کرد. او نوشت: امروز خیلی خوشحالم زیرا بازیکن یک باشگاه بزرگ شده‌ام. هیچ‌گاه در رویاهایم برای بازگشت به اروپا تسلیم نشدم و حالا چلسی به من کمک می‌کند رویایم محقق شود. از خانواده‌ام، تیم چلسی و هواداران به خاطر حمایت‌های شان ممنونم. امروز، روز خوبی بود.

مانا: هنوز با فینال جام حذفی فاصله داریم

خوان ماتا، هافبک منچستریونایتد عنوان کرد که هنوز رسیدن به نیمه‌نهایی و فینال جام حذفی برای تیمش دور از دسترس است. شاگردان فان‌خال با گول‌های رونی، بلیند و ماتا موفق شدند ۱-۳ دربی کانتی را شکست داده و راهی دور بعد شوند. با این حال، ماتا که پس از ۱۵ بازی موفق به گول‌زنی شده بود، عنوان کرد که تیمش هنوز با فینال و نیمه‌نهایی فاصله دارد. او گفت: ما گام به گام پیش می‌رویم. می‌دانم که از آخرین بازی که یونایتد قهرمان جام حذفی شده خیلی می‌گذرد ولی فکر می‌کنم تمرکز ما روی هر مرحله‌ای است که در آن قرار داریم. این‌جا کار خودمان را کردیم و منتظر بازی بعدی هستیم. بازی خیلی مهمی برای ما بود. بازی کردن در این‌جا کار آسانی نیست. با این‌که در لیگ برتر نیستند ولی تیم خوبی هستند و از لحاظ بدنی قدرت بالایی دارند. این‌جا آمدیم تا فوتبال بازی کنیم، نسبت به بازی قبل خیلی سریع‌تر بودیم و فکر می‌کنم زدن ۳ گول کار آسانی نسبت به تعداد موقعیت‌های مان بود. در نهایت نمایش خیلی خوبی داشتیم.

ونگر: دیگر نمی‌توان با جوان‌ها پیروز شد

آرسن ونگر، سرمربی آرسنال اعتراف کرد که دیگر نمی‌توان با بازیکنان جوان برنده بود. در اوج حساسیت لیگ برتر، آرسنال باید به مصاف برنرلی در جام حذفی برود. حال ونگر عنوان کرد که دیگر نمی‌تواند بازیکنان جوانش را مقابل تیم دوستانه دومی به میدان بفرستد و نتیجه بگیرد. او گفت: تیم با تجربه‌ای را به زمین می‌فرستم. ابتدا روز یکشنبه مقابل چلسی شکست خوردیم و این که سطح اعتماد به نفس مان نزول کرده موضوع مهمی است. این فصل باید چیزی یاد بگیریم. در جام اتحادیه مقابل شفیلد نزدی قرار گرفتیم و حذف شدیم. دوماً می‌خواهیم در جام حذفی خوب کار کنیم و شما نمی‌خواهید در خانه مقابل یک تیم دسته دومی امتیاز از دست بدهید و دیگر هم با جوان‌ترها پیروز مقابل تیم‌های دسته دومی پیروز نمی‌شوید.

فان‌خال: رویای قهرمانی در جام حذفی را داریم

لوئیس فان‌خال، سرمربی منچستریونایتد عنوان کرد که او و شاگردانش در رویای قهرمانی جام حذفی هستند. در حالی که یونایتد از چمپیونزلیگ و جام اتحادیه حذف شده و در لیگ برتر نیز شانس چندانی ندارد، جام حذفی برای آن‌ها اهمیت ویژه‌ای پیدا کرده است. شیاطین سرخ جمعه شب موفق شدند با گول‌های رونی، بلیند و ماتا، دربی یونایتد را شکست دهند و حالا فان‌خال از رویای قهرمانی در جام حذفی صحبت کرد. او گفت: لیگ برتر خیلی مهم است ولی جام حذفی بزرگ‌ترین جام در انگلیس با سابقه‌ای بسیار طولانی و مهم است. مدت‌هاست که این جام را نبرده ایم و رویایش را داریم ولی پس از دو پیروزی نمی‌توان گفت که قهرمان شده ایم. شاید عملکرد امروز ما از تمرینات ما بهتر بود. خوب و به موقع واکنش نشان می‌دادیم. به آن‌ها یک گول در خانه حریف دادیم ولی بین دو نیمه من گفتم که عملکرد تیم خوب بوده و باید این روند حفظ شد. همین اتفاق افتاد و پیروز شدیم.



سیمئونه:

به بازیکنانم افتخار می‌کنم

دیگو سیمئونه، سرمربی اتلتیکو پس از شکست ۲-۱ تیمش مقابل بارسلونا به تمجید از بازیکنانش پرداخت. اتلتیکو دی‌شب در نوکمپ با وجود این که ابتدا با گول کوکه از بارسا پیش افتاد در نهایت ۲-۱ مغلوب شد. ضمن این که این تیم با اخراج لوئیس و گودین کار را ۹ نفره به اتمام رساند. دیگو سیمئونه که در لالیگا تاکنون مقابل بارسلونا پیروز نشده، در پایان بازی به خبرنگاران گفت: در مورد داوری چیزی ندارم که بگویم. داور بازی کاری را که باید، انجام داد. نمی‌توانم نه لوئیس و نه گودین را بخاطر اخراج شدنشان سرزنش

کنم. به بازیکنانم افتخار کردم. می‌توان در یک بازی برد و در یک بازی هم باخت ولی ترجیح می‌دهم اگر قرار است ببازیم، این‌گونه ببازیم. فکر می‌کنم گول دوم بارسلونا که سوارز به ثمر رساند بسیار تعیین کننده بود و روند بازی را تغییر داد. با وجود ۹ نفره شدن، گولی دریافت نکردیم و من تلاش بازیکنانم را که تا انتهای بازی جنگیدند ستایش می‌کنم. ما حتی اگر ۸ نفره هم می‌شدیم دست از فلسفه بازی خودمان نمی‌کشیدیم. تیم من امشب تحسین برانگیز ظاهر شد و من احساس غرور می‌کنم.

براوو: فاصله خوبی با اتلتیکو و رئال گرفتیم

بارسلونا دی‌شب در دیداری حساس و نفس‌گیر موفق شد با نتیجه ۲-۱ از سد اتلتیکو عبور کرده و به تنهایی صدرنشین لالیگا شود. بارسا ابتدا با گول کوکه از اتلتیکو عقب افتاد اما در ادامه موفق شد با گول‌های مسی و سوارز ورق را به سود خود برگرداند. ۹ نفره شدن اتلتیکو هم باعث شد تا میهمان، قدرت جبران عقب افتادگی خود را نداشته باشد. کلودیو براوو که دی‌شب با دو مهار استثنایی نقش مهمی در برتری تیمش داشت، در پایان بازی گفت: بازی بسیار دشواری بود. می‌دانستیم که اتلتیکو چه تیم خوب و با کیفیتی است و از نحوه بازی این تیم نیز آگاه بودیم. اتلتیکو

بارسلونا دی‌شب در دیداری حساس و نفس‌گیر موفق شد با نتیجه ۲-۱ از سد اتلتیکو عبور کرده و به تنهایی صدرنشین لالیگا شود. بارسا ابتدا با گول کوکه از اتلتیکو عقب افتاد اما در ادامه موفق شد با گول‌های مسی و سوارز ورق را به سود خود برگرداند. ۹ نفره شدن اتلتیکو هم باعث شد تا میهمان، قدرت جبران عقب افتادگی خود را نداشته باشد. کلودیو براوو که دی‌شب با دو مهار استثنایی نقش مهمی در برتری تیمش داشت، در پایان بازی گفت: بازی بسیار دشواری بود. می‌دانستیم که اتلتیکو چه تیم خوب و با کیفیتی است و از نحوه بازی این تیم نیز آگاه بودیم. اتلتیکو

توهین نیمار به گزارشگر معروف اسپانیایی

مانولو لاما، گزارشگر معروف اسپانیایی در شبکه رادیویی کوپه گفته بود که نیمار در حال شام خوردن در رستورانی در مادرید به نام تاتل مشاهده شده است. پس از انتشار این خبر، باشگاه بارسلونا از نیمار توضیح خواست؛ با وجود این که می‌دانست این خبر نباید چندان موثق باشد چون نیمار صبح امروز در تمرینات حضور داشت و کاملاً سرحال دیده می‌شد. نیمار در پاسخ، هرگونه شایعه حضورش در مادرید را تکذیب کرده و عنوان کرده است که دو شب پیش همراه چند تن از دوستانش به سینما رفته بود و هرگز در مادرید حضور نداشت. نیمار البته به این

توضیح اکتفا نکرد و جمعه‌شب با انتشار ویدیویی در اسنپچت، خطاب به لاما گفت: ادعا کرده‌ای که من در رستورانی در مادرید مشغول خوردن شام بودم. چرا احمق و دروغگو هستی. لاما نیز ساعتی بعد در پاسخ به نیمار گفت: یک دوست مورد اطمینان با ما تماس گرفت و گفت که نیمار در رستوران تاتل حضور دارد و بنا بر ادعای او من این خبر را اعلام کردم. این فرد هنوز هم قسم می‌خورد که فردی که دیده است تو بودی اما اگر واقعا چنین نبوده و تو آن را تکذیب می‌کنی، من از تو عذرخواهی می‌کنم.

کاکا:

مورینیو به من فرصت نداد

کاکا، هافبک سابق رئال مادرید عنوان کرد که مورینیو به او فرصت کافی نداد. کاکا سال ۲۰۰۹ با ۶۵ میلیون یورو از میلان به رئال پیوست ولی هیچ‌گاه نتوانست درخشش در میلان را تکرار کند. او دایما دچار مصدومیت می‌شد و با حضور رقیب سرسخت و قدرتمندی به نام اوزیل، ستاره برزیلی کم‌کم به حاشیه رفت و در نهایت، در سال ۲۰۱۳ از رئال جدا شد.

او در رابطه با مربی دوران حضورش در رئال یعنی مورینیو گفت: با مورینیو، نتوانستم روند خوبی را در پیش بگیرم. او دیگران را به من ترجیح می‌داد و فرصتی در اختیار من قرار نمی‌داد. من هم مصدومیت‌هایی داشتم. از او چیزهای زیادی یاد گرفتم و او مربی بزرگی است ولی مهم‌ترین مربی دوران فوتبال من، بدون شک آنجلوتی خواهد بود.



info@marktravel.af | ایمیل آدرس : 0766 92 92 92 | شماره تماس : ۰۷۶۶ ۹۲ ۹۲ ۹۲

آیا میخواهید در رخصتی زمستانی به سریلانکا بروید!

بسته سیاحتی ۶ روز و ۵ شب
قیمت ۵۲۵ دالر فی نفر شامل خدمات ویژه

گالی
بالا پتیا
کسگوویا
کو لمبو

پنواله
کندی
تی پانتیش
توارا الیا
تپردتیا
بتوتا

آدرس: چهارراهی انصاری مقابل سیتی سنتر، کابل - افغانستان.

Sunday | 31 January 2016 | Year 05 | Vol 1001 web: www.etilaatroz.com یکشنبه | ۱۱ دلو، ۱۳۹۴ | سال پنجم | شماره ۱۰۰۱

آیسا: ۱۲ چالش مشترک فراراه سکتورهای اقتصادی را شناسایی کرده ایم

اطلاعات روز: اداره حمایت از سرمایه‌گذاری در افغانستان یا آیسا، پس از بررسی‌های یازده روزه، ۱۲ چالش عمده فرا راه سکتور اقتصاد و روند سرمایه‌گذاری در کشور را شناسایی کرده و ۱۲ راهکار نیز برای رفع این چالش‌ها ارائه کرده است. محمد قربان حقجو، رییس اداره آیسا روز شنبه در همایش یازده روزه زیر نام «نگاهی بر وضعیت سرمایه‌گذاری در افغانستان» گفت که ۱۱ سکتور اقتصادی مورد بررسی قرار گرفته است که فشرده‌ی چالش‌ها و راه حل‌های آن در یک سند ۷۰ صفحه‌ای ترتیب شده است که ۱۲ چالش عمده در تمام سکتورهای اقتصادی مشترک می‌باشد.

به گفته‌ی حقجو، نبود دیدگاه، استراتژی و پالیسی‌های تشویقی، نبود هماهنگی میان ادارات دولتی و سکتور خصوصی برای ساخت و تطبیق قوانین، نگرانی سرمایه‌گذاران نسبت به آینده اقتصادی و سیاسی، نبود امنیت لازم برای سرمایه‌گذاران، موجودیت فساد اداری و مالی در ادارات دولتی، دسترسی ناکافی سرمایه‌گذاران به امکانات زیربنایی و ترانسپورتی، مغلط بودن سیستم مالیاتی، موجودیت ۱۷ مرجع صدور جواز، مغلط بودن سیستم عدلی و قضایی، عدم دسترسی سرمایه‌گذاران به قرضه‌های درازمدت، غیررقابتی بودن تولیدات داخلی

در بازارهای داخلی و خارجی و موجودیت مشکلات ترانزیتی با کشورهای همسایه از جمله چالش‌هایی است که تمام سکتورهای اقتصادی با آن مواجه‌اند. حقجو افزود که این سند غرض اجرایی شدن، به ریاست جمهوری، ریاست اجرائیه، وزارتخانه‌های سکوتوری و نهادهای سکتور خصوصی ارسال می‌شود. هم‌چنان تدوین استراتژی ملی سرمایه‌گذاری، تأمین امنیت جانی و مالی سرمایه‌گذاران، اولویت دادن به ساخت زیربنای اقتصادی در کشور، ساده سازی سیستم مالیاتی، ایجاد مرکز واحد برای صدور تمامی جوازها و ... از راهکارهایی است که در این سند ارائه شده است.

در همین حال آقای حقجو می‌گوید که میزان سرمایه‌گذاری در سال ۲۰۱۵ در کشور، ۵۹۰ میلیون دالر و در سال ۲۰۱۴، ۸۶۰ میلیون دالر ثبت شده است که این رقم ۳۰ درصد کاهش را نشان می‌دهد.

رییس اداره آیسا هشدار می‌دهد که اگر این سند و پیشنهاداتی که از سوی این اداره ترتیب و ارائه شده، از سوی حکومت جدی گرفته نشود، روند سرمایه‌گذاری و وضعیت اقتصادی در کشور سیر نزولی داشته و در نهایت نظام اقتصادی در کشور با رکود مواجه خواهد شد.

در بازارهای داخلی و خارجی و موجودیت مشکلات ترانزیتی با کشورهای همسایه از جمله چالش‌هایی است که تمام سکتورهای اقتصادی با آن مواجه‌اند. حقجو افزود که این سند غرض اجرایی شدن، به ریاست جمهوری، ریاست اجرائیه، وزارتخانه‌های سکوتوری و نهادهای سکتور خصوصی ارسال می‌شود. هم‌چنان تدوین استراتژی ملی سرمایه‌گذاری، تأمین امنیت جانی و مالی سرمایه‌گذاران، اولویت دادن به ساخت زیربنای اقتصادی در کشور، ساده سازی سیستم مالیاتی، ایجاد مرکز واحد برای صدور تمامی جوازها و ... از راهکارهایی است که در این سند ارائه شده است.

در همین حال آقای حقجو می‌گوید که میزان سرمایه‌گذاری در سال ۲۰۱۵ در کشور، ۵۹۰ میلیون دالر و در سال ۲۰۱۴، ۸۶۰ میلیون دالر ثبت شده است که این رقم ۳۰ درصد کاهش را نشان می‌دهد.

رییس اداره آیسا هشدار می‌دهد که اگر این سند و پیشنهاداتی که از سوی این اداره ترتیب و ارائه شده، از سوی حکومت جدی گرفته نشود، روند سرمایه‌گذاری و وضعیت اقتصادی در کشور سیر نزولی داشته و در نهایت نظام اقتصادی در کشور با رکود مواجه خواهد شد.



خدمات مشتریان

+93(0)790071333 +93(0)777071333
+93(0)786071333 +93(0)700071333
kابل@flyariana.com
Skype: ariana.afghan.airlines

داریانا افغان هوایی شرکت جهت عرضه خدمات بهتر هوایی و ایجاد سهولت به هموطنان عزیز تخفیف‌های ویژه را در قیمت تکت قرار نذیل ارائه نموده است.

30% تخفیف برای دیپلمات‌های محترم
20% تخفیف برای کارمندان محترم دولت
20% تخفیف برای محصلین گرامی
20% تخفیف برای ورزش کاران پرافتخار کمیته ملی المپیک

دام‌تی ان
له لوری د انترنت
نوی بکسی

د انترنت ۳
اوونیزی بکسی

د انترنت ۳
ورخنی بکسی

د انترنت ۲
شینی بکسی

د انترنت ۵
میاشینی بکسی

د انترنت نویو بکسو ته بنه راغلاست

ام‌تی ان اوس تاسو ته ستاسو له اړتیا سره سمې بکسې وړاندې کوي. تاسو کولای شئ چې له ۳ ورخنیو، ۳ اوونیزو، ۵ میاشینیو او یا له ۲ شینیو بکسو څخه یوه بکسه کې گډون وکړئ او کرېډټ مو وسپموی.

د معلوماتو لپاره لاندې جدول ته مراجعه وکړئ:

د بکسې ډول	حجم	د بکسې لگښتونه	د اعتبار موده	د فعالولو طریقه
ورخنی	۴۰ ام بی	۱۵ افغانی	صافه ورځ	۱۱ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۱۰۰ ام بی	۳۰ افغانی	صافه ورځ	۱۲ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۲۰۰ ام بی - ۵۰ ام بی د فیسیوک لپاره وړیا	۵۰ افغانی	صافه ورځ	۱۳ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
اوونیزه	۲۵۰ ام بی	۷۵ افغانی	۷ ورځې	۲۱ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۵۰۰ ام بی	۱۵۰ افغانی	۷ ورځې	۲۲ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۱ جی بی	۲۵۰ افغانی	۷ ورځې	۲۳ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
میاشینی	۱ جی بی	۲۹۹ افغانی	۳۰ ورځې	۳۰ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۲،۵ جی بی	۳۹۹ افغانی	۳۰ ورځې	۳۱ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۴ جی بی - ۱۰ جی بی د فیسیوک لپاره وړیا	۴۹۹ افغانی	۳۰ ورځې	۳۲ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۸ جی بی	۷۹۹ افغانی	۳۰ ورځې	۳۳ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
شینی بکسې د فیسیوک لپاره وړیا	۱۵ جی بی	۱۳۹۹ افغانی	۳۰ ورځې	۳۴ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۳۵۰ ام بی	۲۵ افغانی	۱ ورځ	۴۱ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۳،۵ جی بی	۱۷۵ افغانی	۳۰ ورځې	۴۲ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ

د لا زیاتو معلوماتو لپاره له ۷۷۹ شمېرې سره اړیکه وړئ
د سیکارټ نېټو اړیکه وړئ

www.mtn.com.af | MTN.Afghanistan | MTNAF
Linked | MTN Afghanistan | MTNAF

په هرځای کې له تاسو سره